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O MIREASĂ FURATĂ, 

CU PICIORUL                     

ÎN GHIPS
ACCIDENT. O femeie din 

judeţul Galaţi a avut parte de cel mai 

mare ghinion chiar în noaptea nunţii 

după ce, încercând să respecte o 

tradiţie, s-a accidentat și a ajuns la 

spital.  > pag. 03

Carosabilul străzii Oţelarilor a înce-
put deja să dea semne de oboseală, ba 
chiar a „sărit” pe ici pe colo, dovadă gro-
pile sau fracturile apărute în special în 
zona liniilor de tramvai. În septembrie 
se vor împlini zece ani de la fi nalizarea 
proiectului european de modernizare 
a acestei artere. Un deceniu de când 
autorităţile promit că vor „tempera” 
entuziasmul șoferilor vitezomani prin 

montarea de semafoare sau limitatoare 
de viteză. Vestea bună pentru gălăţenii 
care nu traversează strada fără să-și facă 
o cruce de „Doamne, ajută!” înainte de 
a coborî de pe trotuar este că pe strada 
Oţelarilor, și nu numai, vor fi  monta-
te semafoare inteligente, camere de 
supraveghere și echipamente de moni-
torizare a trafi cului. , Anca Melinte

> pag. 09

Semafoare inteligente și trafi c monitorizat 
pe strada Oţelarilor

valuta BNR

€4,93 
$4,47

meteo

30˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.07.2023

APA NU E IEFTINĂ NICI LA PISCINĂ  > TARIFE /05

08sport
Câţi bani a făcut 
Oţelul Galaţi 
de la primul meci

04eveniment
”Investim peste 
100 de milioane euro 
în sistemul de irigaţii”

10actual
O femeie a născut 
pe trotuar, 
în faţa spitalului 

Că suntem printre orașele cu cele mai mari 

tarife la apa potabilă și canalizare, asta o 

știam. Am afl at acum că avem printre cele 

mai mari preţuri de intrare, din ţară, și la 

ștrandurile din oraș.  , Cristinel Luca 



2 1 AUG 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Când mori cu tradiţia de gât

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

A
bsolut printr-o 
coincidenţă, văzând o 
mireasă de prin vecini 

care fusese furată şi adusă într-
un pub, taman în mijlocul unui 
recital, chiar la mai puţin de 24 
de ore după ce o mireasă furată 
din judeţul Galaţi a ajuns la 
Urgenţe şi pe urmă cu piciorul în 
ghips, comentam, într-un grup 
de prieteni, cum ne lăsăm forţaţi 
să participăm la nişte ritualuri 
uşor exagerate, care nu doar că 
nu folosesc celor în cauză, dar, 
iată, se mai şi lasă cu belele. Şi 
să nu credeţi că mireasa furată 
şi rănită într-un accident de 
maşină este singura poveste 
reală de genul acesta pe care am 

auzit-o. Au fost mirese pe care 
mirii nu le-au mai primit înapoi, 
după ce le avertizaseră să nu se 
lase furate (nu comentăm nivelul 
de compatibilitate dintre doi 
oameni când unul reacţionează 
astfel la o glumă, că despre 
asta vorbim). Au fost mirese 
cu care s-a căzut pe scările 
restaurantului, de au ajuns 
„furătorii“ pe la Urgenţe. Au fost 
mirese furate sub ameninţarea 
reală cu cuţitul, doar fi indcă 
vărul X al mirelui nu a agreat să 
i se spună „Nu!“. Au fost mirese 
despre care soacrele au declarat 
că sunt „uşuratice“ fi indcă 
s-au lăsat furate de prietenii 
neînsuraţi ai mirelui, iar asta, 
evident, nu a pus bazele vreunei 
relaţii stelare dintre proaspăta 
nevastă şi suprema mamă. 

La origine, ideea din spatele 
furtului miresei era una 
binefăcătoare, simbolismul 
fi ind că mirele o pierde 
temporar în noaptea nunţii, 
dar o recuperează şi va fi  doar 
a lui tot restul vieţii. Pe parcurs 
însă, din sensul iniţial, s-a ajuns 
doar la o hlizire fără margini 
a însoţitorilor, la o târguială 
de prost gust a cavalerului de 
onoare sau a oricărui alt tânăr 
cu iniţiativă pentru nu ştiu câte 
şampanii sau sticle de whisky, 
de parcă valoarea unei fi inţe 
umane s-ar reduce doar la licori 
de băgat la ghiozdan. Asta ca să 
nu mai spunem că, de cele mai 
multe ori, furatul presupune 
plecatul cu maşina, uneori 
condusă de persoane nu tocmai 
în cea mai bună formă, în cel 

mai bun caz agitate şi obosite, 
dacă nu şi băute, noaptea, în 
condiţii de vizibilitate scăzută, 
uneori pe ploaie etc. De ce te-
ai expune astfel, doar de dragul 
unei tradiţii? De ce nu se poate 
pur şi simplu să ascundem 
mireasa într-o altă încăpere, 
eventual permiţându-i să stea şi 
ea liniştită pe o canapea, dacă tot 
îi luăm pantoful? Şi să negociem 
glumeţ, frumos, ca între 
prieteni, rude etc, nu ca şi când 
am vrea să bem ca să ne scoatem 
banii de dar. Nu de alta, dar, 
spun şi din poziţia unei mirese 
furate, oricum toată chestiunea 
nu e prea confortabilă, măcar să 
nu şi murim ca proştii, de dragul 
unei tradiţii de care ne-am putea 
lipsi, că nu sporeşte cu nimic 
frumuseţea nunţii.  .

AncaSpan
u

maxime

“
Principala 
preocupare 
a scriitorului 
consacrat e să uite 

că a fost debutant

VASILE GHICA

sinaxar
1.08.2023

Scoaterea Sf. Cruci;                    u

Sf. 7 fraţi Mc. Macabei

u Se împlinesc aproximativ 
6 ani de când cercetătorii 
au ajuns, cu BlaBlaCar-ul, la 
concluzia că „şofatul prelungit 
reduce coeficientul de inteligenţă“.
Teoretic, aceasta ar fi scuza 
perfectă pentru neajunsul de a 
nu avea permis de conducere. 
Practic, eu sunt o victimă  a 
faptului ca m-am declarat, 
prematur, fan al Școlii Altfel. 
Mă rog, e vorba de Şcoala de 
Şoferi Altfel. La vârsta de 18 
ani m-am înscris la Şcoala 
de Şoferi Altfel, unde am dat 
peste un instructor derbedeu. 
Observând că am potențial, 
instructorul mi-a spus că la ei a 
nins așa de mult, încât au fost 
nevoiți să închidă școlile. Așa 
se face că, de vreo 25 de ani, 
particip, cu succes, la castingul 
pentru celebrul film „Pietone 
Africanul“, pentru un rol de 
gură-cască.

 u Oamenii de știință au 
identifi cat apă într-un sistem 
planetar care abia se naște la 370 
de ani-lumină de Soare.

Nu-mi dau seama cum 
au făcut de și-au dat seama 
de prezența apei, dar pot 
presupune, ca să nu par 
ignorant. Savanții astronomici 
au plecat de la premisa că din 
acel sistem planetar, care se 
afl ă la început de drum, lipsesc 
elementele esențiale vieții 
sociale: cârciumile și bombele 
de cartier. Din ce cauză?! Ca 
de obicei, din cauza APEI. Mai 
precis, din cauză că atunci când 
oamenii merg pe stradă liniștiți, 
de ca și cum ar fi  uitat să treacă 
pe la bodega lor favorită, e semn 
că se afl ă în relații intime și 
nepermis de cordiale cu APA.

u În timp ce experții în 
astronomie erau preocupați de 
chinurile facerii unui sistem 

planetar dotat prematur cu 
apă, alți savanți, de natură 
românească, se bucurau de o 
nouă revelație socio-profesională, 
cel puțin la fel de interesantă. 
Potrivit acestor experți, angajații 
români încă simt efectele 
pandemiei. Cei care au lucrat 
de acasă mult timp suferă acum 
de ceea ce specialiștii numesc 
PREZENTEISM - o boală modernă 
a locului de muncă. Adică, se 
simt datori să meargă la serviciu, 
chiar dacă sunt bolnavi și chiar 
ajung să se simtă vinovați când 
își iau concediu.

În Botswana, afecțiunea are 
o particularitate care ar trebui 
să le dea de gândit românilor 
care suferă de „prezenteism“. 
N-aș vrea să bat monedă pe 
simptomatologia acestei boli 
botswaneze. Nu de alta, dar încă 
trăiesc cu convingerea că am cei 
7 bani de acasă. ,

tragedia
Trei fete și un băiat (III)

divina

nec plus ultra
Doi Oameni

ION ZIMBRU                                  (DOSARELE XYZ) 

Uite: văd un om fără picioare.../ stă şi tace într-un cărucior...

lângă el, pe bancă, o femeie/ naltă stă picior peste picior!

Uite: omul ăsta nici nu cere.../ nici nu am să-i dau măcar un leu...

cer femeii să mă împrumute,/ până mâine, pentru omul meu!

Uite: bate vântul, văd că bate/ dinspre om spre mine, poate-aud

ce înseamnă să nu ai picioare/ nici măcar de frasin sau agud!

Uite: n-am ce zice, n-am ce face.../ nici femeia asta n-are bani...

merg la ea, zadarnic...şade fi xă.../ este oarbă, râde sub castani!

Uite: ce frumoasă-i şi cum râde/ mai curat ca mine...parcă nu-i,

la un capăt al nenorocirii,/ lângă omul ei, femeia lui!...

Uite: mă întorc în altă ziuă,/ să le duc un leu şi un ziar...

nu mai sunt, abia îi văd în zare,/ coborând, încet, din calendar! 

şi ţara se piaptănă
Lenea și mersul pe jos 

fac Sistemul Solar frumos

baba arde

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
proape de poartă, aud 
viţa-de-vie trosnind în 
soba de afară. O zăresc pe 

bunica mestecând mămăliga. Ce 
mămăligă din păpuşoi albi! Îţi 
vine s-o mănânci goală, nu alta! 
Laptele-i stat din fi ert. Ce lapte 
bun face vaca păscută de mine! 
Îţi vine să-l bei gol, nu jucărie! 
Sar scântei din foc. Bunica se 
uită la ele şi zice că s-ar putea 
să apară niscaiva musafi ri, că 
tare de mult nu i-a mai trecut 
cineva peste prag!...Intrăm în 
ogradă. Întunericul e aproape 
gata şi din ce în ce mai des. 
Te împiedici de el, nu glumă! 
Mătuşa cea mare scoate boii din 

jug. Ăştia o privesc în şoaptă şi 
în semn de mulţumire, apoi se 
aşează şi încep să închidă ochii, 
puţin câte puţin, cum se închide 
regina-nopţii, dimineaţa. Aud 
cum bunica Maria ne strigă 
la masă. Mâncăm lapte cu 
mămăligă. Mâncăm frumos, cu 
linguri de lemn, pe săturate. 
Mâncăm la lumina surcelelor 
din vatră. Aproape adorm pe 
scăunelul cu trei picioare, 
rotund. Şi masa-i rotundă. Cu 
trei picioare, şi ea. La marginea 
prispei, pe un pietroi de râu, 
mătuşa cea mare mă spală pe 
picioare. Cu o piatră de râu mai 
mică mă spală. Să se ia bine 
toate substantivele adunate 
printre deşte şi crăpături. Altfel, 
dorm agitat şi visez urât. Mă 

cam doare. Mă cam ustură. Că-i 
dată naibii leşia. Gata, mătuşile 
se duc în odăile lor. Bunica, 
ultima, se duce să se hodinească 
în chilerul de la vale. Eu şi 
unchiul ne culcăm pe prispă. El, 
mai ostenit decât mine, începe 
să doarmă cât ai zice somn. Eu, 
cu gândul prin poghiazuri şi la 
ţâncul pământului singur în 
hectar, mai am oleacă de umblat 
încolo şi încoace, fără să merg. 
Stau întins pe ţolice, învelit cu 
plapuma. Ce plapumă frumoasă 
a făcut mătuşa cea mare la 
războiul de ţesut! Lângă mine 
stă un oleandru cu fl ori albe. Stă 
şi tace. Mai încolo, la marginea 
păpuşoilor din grădină, stă un 
măr dulce şi un măr mălăieţ. 
Deasupra, sub streaşina veche şi 

huruind de amintiri, doarme un 
cuib de rândunică plin cu pui 
de rândunică. Cred că, în seara 
asta, va să-mi pogoare visul din 
mărinimia acestor substantive 
minunate, din braţele grădinii 
care, iată, seamănă cu o carte 
de rugăciuni! Bunica o citeşte 
în fi ecare zi, pe toată! Cred 
că, şi de asta, bunica visează 
frumos! Adică, zice ea, mă 
visează pe mine! Gata, simt 
atingerea somnului! Şi, în loc să 
dorm, visez că eu sunt ţâncul 
pământului, şi am venit la 
bunica Maria, că tare-i plină de 
sufl et şi de mărunţele pentru 
fi lm!...Sigur că da: sunt ţâncul 
pământului, sunt la bunica 
Maria s-o întreb ce face şi să n-o 
uit niciodată!   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Ultima etapă de reabilitare 
a magistralei de apă 
Şerbeştii Vechi - Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Operatorul regional Apă 

Canal SA Galaţi informează 

că a început pregătirile 

pentru scoaterea din funcţie 

a conductei magistrale de 

aducţiune Dn800mm, în 

perioada 1-5 august, tronsoanele 

cuprinse între căminele de golire 

din Șerbeștii Vechi și zona râu 

Rusca Mare, respectiv între 

Staţia de repompare Filești și 

căminul situat în str. Brăilei c/c 

str. Drumul de Centură.

 Pe aceste tronsoane, Tancrad 
și Citadina derulează, începând 
cu data de 1 august, ultima eta-
pă a lucrărilor de reabilitare pe 
conducta magistrală de aducţi-
une Șerbeștii Vechi - Galaţi (una 
dintre cele două conducte ma-
gistrale de aducţiune care ali-
mentează Staţia de Repompare 
Filești), constând în înlocuirea 
unor armături și a unei lungimi 
considerabile de conductă. 

De la 1 august, conducta ma-
gistrală va fi  scoasă din func-
ţiune. „Se va asigura cerinţa 
de apă atât pentru municipiul 
Galaţi, cât și pentru clienţii din 
Șendreni racordaţi la această 
conductă magistrală. Pentru asi-
gurarea apei potabile abonaţilor 
din comuna Șendreni și din zona 
Tirighina sunt executate con-
ducte provizorii de apă, alimen-

tate la rândul lor din conducta 
magistrală Dn1000mm afl ată în 
funcţie. Există posibilitatea ca, 
pe timpul execuţiei lucrărilor, 
în anumite perioade din zi, să ne 

confruntăm cu presiuni mai sla-
be în zona dominantă din Carti-
er Vest - Comuna Șendreni, caz 
în care facem apel la locuitorii 
comunei să anunţe la dispece-

ratul societăţii (tel.0236.463294 
sau 0236.473380 int.133, 24/24h, 
7/7zile) pentru intervenţie 
operativă”, menţionează Apă 
Canal. ,

EXISTĂ POSIBILITATEA CĂ PRESIUNEA SĂ FIE MAI SLABĂ  .  LUCRĂRI

 O MIREASĂ 

FURATĂ A PLECAT 

DE LA NUNTĂ 

CU PICIORUL                           

ÎN GHIPS
ACCIDENT. O femeie din 

judeţul Galaţi a avut parte de cel 

mai mare ghinion chiar în noaptea 

nunţii după ce, încercând să 

respecte o tradiţie, s-a accidentat 

și a ajuns la spital. În vârstă de 40 

de ani, mireasa s-a lăsat furată de 

la nunta care a avut loc în noaptea 

de 29 spre 30 iulie, în satul Moscu. 

Împreună cu o prietenă în vârstă de 

29 de ani, s-a urcat într-o mașină și 

a plecat spre Tg. Bujor. Nu au ajuns 

la destinaţie pentru că, pe drum, 

prietena care conducea a pierdut 

controlul volanului și a intrat într-o 

mașină parcată pe marginea DJ 

242B. În urma impactului, mireasa, 

afl ată pe scaunul din dreapta faţă, 

s-a ales cu o entorsă la picior și 

a avut nevoie să fi e transportată 

la spitalul din Tg. Bujor, unde a 

primit îngrijiri medicale. Mireasa a 

ajuns la nuntă cu o întârziere mult 

mai mare decât cea preconizată, 

iar prietena, care din fericire nu 

consumase niciun strop de alcool, 

a fost nevoită să treacă și pe la 

poliţie, în cauză fi ind întocmit 

dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numă-
rul refugiaţilor ucraineni care au 
venit în România pe sensurile de 
intrare ale celor două puncte va-
male din judeţ a fost în scădere 
faţă de intervalul precedent, dar 
s-a menţinut totuși peste pragul 
de o mie în 24 de ore. Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 826 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 238 de persoane. 
Astfel, 1.064 este numărul total 
de refugiaţi ajunși în ultimele 
24 de ore în judeţul nostru, cu 

95 mai puţini decât cel raportat 
duminică, 30 iulie. Luni, 31 iulie, 
Centrul Regional de Proceduri și 
Cazare a Solicitanţilor de Azil Ga-
laţi avea disponibile 230 de locuri 
pentru refugiaţii ucraineni, însă 
niciunul dintre cei fugiţi din ca-
lea războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispozi-
ţie de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit, cei mai mulţi fi -
ind găzduiţi la locuinţele sociale 
ale Primăriei. Astfel, luni, 31 iulie, 
la blocul M11 erau 71 de refugiaţi, 
la internatele și sălile de sport erau 
ocupate opt locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
73 de locuri din 327. ,

migraţie
Puţin peste o mie de ucraineni au intrat în Galaţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 august, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Prelungirea 

Brăilei, Domnească și Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Smârdan și Pechea. Pe DE 581 un radare va fi  prezent la 

Priponești. , Mariana Constandache
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”Investim peste 
100 de milioane euro 
în sistemul de irigaţii“
 În judeţul Galaţi, fermierii 

lucrează peste 294.000 de 

hectare de teren agricol, 

iar 145.200 de hectare sunt 

amenajate la irigaţii, dar cu o 

infrastructură îmbătrânită. 

Cerinţele de apă pentru iriga-
ţii sunt mari. Anul trecut judeţul 
nostru ocupa a treia poziţie în 
topul suprafeţelor irigate pe ţară 
- peste 150.000 de hectare cumu-
lat - o adevărată realizare, ţinând 
cont de condiţiile hidrologice vi-
trege (secetă și nivel extrem de 
scăzut al Dunării). Anul acesta, 
până în prezent au fost contrac-
tate peste 94.000 de hectare, din 
care efectiv au fost udate până azi 
puţin peste 38.000 de hectare, la 
udarea I.

 Deși majoritatea fermierilor 
au accesat proiecte pe fonduri 

europene sau au investit din fon-
durile proprii există și zone unde 
cei care își cultivă terenurile nu 
cunosc benefi ciile oferite de stat 
și de Uniunea Europeană pentru 
activitatea de irigaţii, atât de ne-
cesară unei agriculturi perfor-
mante. Instituţia abilitată să re-
zolve problemele pe care seceta 
le creează agricultorilor - Agenţia 
Naţională de Îmbunătăţiri Funci-
are (ANIF) - propune o abordare 
nouă în relaţia cu benefi ciarii.
 La rândul său, Sorin Adrian 
Pîrvu, directorul ANIF Galaţi, 
arată că instituţia s-a adaptat 
nevoilor fermierilor. ”Inves-
tim peste 100 de milioane 
euro în sistemul de irigaţii. 
În judeţul Galaţi se poate face 
agricultură de performanţă”, 
a mai spus directorul ANIF 
Galaţi. 

 Din cele comunicate de condu-
cerea instituţiei,  ANIF nu vine 
cu promisiuni, ci cu acţiuni 
menite să reducă sincopele 
din anii anteriori în dome-
niul irigaţiilor. Totodată, di-
rectorul ANIF, Adrian Pîrvu 
gestionează relaţia cu fermie-
rii printr-o deschidere aparte 
faţă de nevoile acestora.  Apa 
pentru irigaţii este livrată în mod 
gratuit până la staţiile de punere 
sub presiune sau la alte puncte de 
livrare (canale) pentru cei care au 
încheiat contracte cu ANIF și au 
lansat comenzi de apă, iar condu-
cerea ANIF Galaţi are program de 
audienţă ori de cât ori se impu-
ne.  ”Pe perioada campaniei de 
irigaţii avem acelaşi program 
cu al agricultorilor, dacă apa-
re o problemă la 12 noaptea în 
funcţionare şi noi suntem în 

teren la acea oră”, a menţionat 
acelaşi Adrian Pîrvu . Totodată, 
energia electrică consumată de 
agricultori cu staţiile de punere 
sub presiune sau cu echipamen-
tele electrice de irigaţii este su-
portată în procent de până la 50% 
de statul român prin intermediul 
ANIF.

 În plus, programul de investi-
ţii prevede ca începând din acest 
an lucrările de reabilitare să se 
realizeze într-un ritm dinamic 
astfel încât întreg sistemul de iri-
gaţii existent să fi e modernizat, 
iar apa pentru irigaţii să ajungă 
peste tot. Pentru orice problemă, 
agricultorii gălăţeni se pot adresa 
ANIF, conducerea instituţiei pro-
miţând implicare și deschidere 
totală faţă de benefi ciarii servi-
ciilor de îmbunătăţiri funciare. 
,  Dana Antonescu 

ÎN JUDEŢUL GALAŢI SE POATE FACE AGRICULTURĂ DE PERFORMANŢĂ  .  PROIECTE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
programul eparhial al activităţi-
lor de vară pentru copii intitulat 
”Vacanţă în pridvorul Bisericii” a 
continuat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, şi în localitatea Matca din 
judeţul Galaţi.

Potrivit părintelui Rareş Bucur, 
50 de copii au participat cu mare 
bucurie și entuziasm la activităţile 
educative și recreative desfăşurate 
special pentru petrecerea timpului 
liber din vacanţa mare de parohiile 
Matca I, Matca V și Matca VII din 
cadrul protopopiatului Tecuci. 

Activităţile programate de 
preoţii de la cele trei parohii im-
plicate au debutat cu o rugăciune 
şi o cateheză în biserica Parohiei 

Matca V şi au continuat cu vizi-
tarea cimitirului din localitate, 
acolo unde tinerii şi însoţitorii lor 
s-au recules şi au făcut curăţenie 

la mormintele părinţilor, bunici-
lor şi străbunicilor lor trecuţi la 
cele veşnice.

Mulţumiţi sufl eteşte după 
această acţiune, copiii au mers în 
Parcul ”Sfântul Nicolae” din cen-
trul comunei, unde au desfășurat 
o serie de activităţi sportive și re-
creative. Animaţi de preoţii lor, ti-
nerii participanţi au jucat fotbal, 
tenis, șah, sărituri cu sacul și jo-
curi pentru sporirea atenţiei.

Programul acestei zile atât de 
frumoase şi de neuitat s-a înche-
iat la biserică cu o rugăciune de 
mulţumire şi o agapă în spaţiul 
generos şi bine organizat al curţii 
lăcaşului de cult.  ,

 ŞASE POMPE 

ALE ANIF GALAŢI, 

ÎNLOCUITE

INVESTIŢII. Pentru o 

parte dintre utilajele folosite la 

pomparea apei în irigaţii a venit 

momentul „pensionării“, după cum 

se exprimă chiar directorul general 

al fi lialei teritoriale Galaţi a Agenţiei 

Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare, 

Sorin Adrian Pîrvu, într-o postare 

pe pagina sa de Facebook. „Așa 

arată una din cele 12 pompe 

verticale tip AVR - 1405 de la cea 

mai importantă staţie de pompare 

a apei pentru irigaţii din judeţul 

nostru. Această pompă, având un 

debit de 4,5 mc/s, și-a îndeplinit 

scopul pentru care a fost construită 

servind activităţii de irigaţii în 

peste 37 de campanii agricole. Cu 

bune și cu rele, cu debite istorice 

extrem de scăzute ale fl uviului, cu 

funcţionări prelungite și întreţinere 

regulată, pentru şase pompe 

de la staţia SPA Dunăre a sosit 

momentul «pensionării»“, adaugă 

directorul ANIF Galaţi. În locul 

acestor echipamente, se investeşte 

în tehnologie de ultimă generaţie, 

pentru ca în Galaţi să se facă 

agricultură de performanţă, mai 

adaugă şeful ANIF Galaţi.

. Anca Spânu 

O

RFORMANŢĂ  .  PPRROOOIIEECCCTTE

vacanţă
Activităţi de vară pentru copiii din Matca
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Galaţiul, printre oraşele 
cu cele mai scumpe 
ştranduri
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Că suntem printre orașele 

cu cele mai mari tarife la apa 

potabilă și canalizare, asta o 

știam. Am afl at acum că avem 

printre cele mai mari preţuri de 

intrare, din ţară, și la ștrandurile 

din oraș. 

 O analiză publicată de Clubul 
Copiilor plasează Plaja Dunărea 
din Galaţi pe locul trei naţional 
al celor mai mari tarife, la ega-
litate cu ștrandul Clujana (evi-
dent, din Cluj-Napoca), în urma 
Paradisului Acvatic din Brașov 
și a Cornișei Aquapark & Sports 
din Botoșani. Au fost incluse în 
această analiză  costurile de in-
trare pentru o zi de weekend  la 
ștrandurile sau aquapark-urile 
din toate orașele reședinţă de 
judeţ. În orașele în care oferta 
locală este variată, a fost selec-
tat ștrandul cu cel mai mic preţ 
de intrare. Din clasament a fost 
exclusă Constanţa, deoarece 
prezenţa mării o transformă în-
tr-o destinaţie preferată pentru 
litoral, iar orașul nu dispune de 
niciun ștrand, precizează reali-
zatorii topului.

 Cele mai mari preţuri 
 Clasamentul celor mai mari 

tarife din ţară este condus de 
Brașov. În trecut, ștrandurile din 
Noua și ștrandul Cibo erau două 
dintre destinaţiile preferate ale 
brașovenilor, dar acum sunt în-

chise. Astfel, singura opţiune de 
ștrand din oraș este complexul de 
agrement Paradisul Acvatic, unde 
biletul de intrare în weekend pen-
tru un adult costă 95 de lei. Copiii 
benefi ciază de un tarif redus, de 
30 de lei. Ce-i drept, Paradisul Ac-
vatic oferă mult mai multe faci-
lităţi și oportunităţi de distracţie 
faţă de un ștrand obișnuit, spun 
realizatorii topului.

 Pe locul doi se afl ă Botoșaniul, 
a cărui singură opţiune de ștrand 
se afl ă la Cornișa Aquapark & 
Sports, cel mai mare parc regi-
onal de agrement din Moldova. 
Tariful de intrare este de 70 de 
lei, în weekend, pentru un adult 
și 50 de lei pentru un copil.

 Cluj-Napoca (cu ștrandul Clu-
jana) și Galaţiul (cu Plaja Dunărea) 
împart locul trei al podiumului. 
În weekend, adulţii sunt nevoiţi 
să plătească 60 de lei pentru in-
trare, iar copiii, 40 lei. 

„Plaja Dunărea din Galaţi 
este cel mai mare și mai modern 
ștrand de pe malul Dunării. Lo-
cul de agrement are ca principal 
punct de atracţie unul dintre cele 
mai înalte tobogane din ţară. Pla-
ja Dunărea este o investiţie de cir-
ca 6 milioane de euro, realizată 
de Primăria Galaţi și s-a deschis 
pentru public în iulie 2021”, pre-
cizează cei de la Clubul Copiilor.

Reamintim că „Viaţa liberă” a 
publicat recent articolul „Unde se 
pot relaxa gălăţenii în zilele tori-
de de vară. Cât costă o zi la plajă”, 
unde puteţi afl a tarifele și de la 
alte piscine din oraș.

 Cele mai mici preţuri 
Cel mai mic tarif de intrare 

la un ștrand din România este 
în Drobeta Turnu Severin, la un 
ștrand municipal. Intrarea îi cos-
tă pe adulţi 5 lei, iar copiii sub 10 
ani și pensionarii au acces gratuit 
de luni până joi (în weekend, plă-
tesc doar 3 lei).

Un alt ștrand accesibil se afl ă 
în Jigodin-Băi, o localitate compo-
nentă a municipiului Miercurea 
Ciuc. Intrarea este de 10 lei, iar 
apele din bazine au calităţi tera-
peutice deosebite, fi ind bicarbo-
nate, calcice, sodice, carbogazoa-
se, feruginoase și hipotone.

Locul 3 este împărţit de 
orașele Iași și Bistriţa, unde un 
adult plătește, în weekend, 11 
lei. Copiii sub 7 ani și pensiona-
rii trebuie să achite 3 lei în Iași și 
6 lei în Bistriţa. Închirierea unui 
șezlong costă 8 lei în Bistriţa și 6 
lei în Iași.

Locuitorii din Sibiu, Deva și 
Râmnicu Vâlcea se pot răcori 
cu 15 lei taxa de intrare în dife-
rite locaţii, iar în alte șase orașe 
reședinţă de judeţ, preţul de intra-
re este de 20 lei pentru un adult: 
Alexandria, Piatra Neamţ, Pitești, 
Târgu Mureș, Suceava și Slatina. 

La Ştrandul Neptun, din Arad, 
biletul de acces la complexul de 
agrement cu opt bazine este 30 
de lei (preţ întreg), respectiv 15 lei 
pe zi pentru elevi, studenţi, pen-
sionari şi persoane cu dizabilităţi, 
existând şi numeroase variante de 
bilete familiale sau de grup, abo-
namente etc, care reduc tarifele 
pentru familiile numeroase, copi-
ii afl aţi în grija statului sau a dife-
ritelor asociaţii şi fundaţii etc.  

Momentan, nu există ștrandu-
ri deschise în orașele Alba-Iulia, 
Slobozia, Constanţa, Ploiești, Bu-
zău și Tulcea, conform analizei 
citate. .

APA NU E IEFTINĂ NICI LA PISCINĂ  .  TARIFE

 ZECI DE TIR-URI 

CU GPL, ÎN ZONA 

LIBERĂ
TRANSPORTURI. O

barjă cu cereale și o navă încărcată 

cu GPL operau, luni dimineaţă, 

în două dintre cele trei dane 

ale Zonei Libere Galaţi. Potrivit 

reprezentanţilor companiei, „nava 

Gaz Redsea, cu o capacitate de 

7.930 tone, descarcă gaz pentru 

cel mai mare terminal GPL la 

Dunăre din România, City Gas 

Galaţi, acesta urmând a fi  încărcat 

în cisterne spre a fi  trimis în diferite 

destinaţii europene. Acest fapt 

a determinat și un trafi c mărit de 

TIR-uri care încarcă sau sunt în 

așteptarea operaţiunilor în Zona 

Liberă Galaţi”. Luni dimineaţă, în 

numai patru ore, fuseseră operate 

aproximativ 50 de TIR-uri. . C.L., 

sursa foto Zona Liberă Galaţi  

281,2772UU

gram aur

5,1405UU

franc elveţian gra

4,4712 UU
dolardola

4,9346OO

euro
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Premii şi 
distincţii pentru 
elevi gălăţeni 
creatori de filme

Festivalul-concurs Boovie, ajuns anul acesta Festivalul-concurs Boovie, ajuns anul acesta 
la a VIII-a ediţie, a adus elevilor de gimnaziu la a VIII-a ediţie, a adus elevilor de gimnaziu 
și liceu din Galaţi numeroase premii la cele și liceu din Galaţi numeroase premii la cele 
patru categorii. Prin Boovie, se susţine patru categorii. Prin Boovie, se susţine 
dezvoltarea personală a elevilor. Festivalul-dezvoltarea personală a elevilor. Festivalul-
concurs își propune să promoveze lectura concurs își propune să promoveze lectura 
conștientă și exprimarea multimedia, conștientă și exprimarea multimedia, 
iniţiativa proprie, comunicarea inter și iniţiativa proprie, comunicarea inter și 
intrapersonală, creativitatea, învăţarea non-intrapersonală, creativitatea, învăţarea non-
formală, precum și dezvoltarea autonomiei.formală, precum și dezvoltarea autonomiei.

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Plecând de la aceste concepte 
puse pe hârtie de organizatorii 
Boovie, elevii din Galaţi de la 
gimnaziu și liceu au citit, au 
creat, s-au dezvoltat și, în fi-
nal au luat premii spre bucu-
ria profesorilor coordonatori, a 
reprezentanţilor unităţilor de 

învăţământ de unde provin 
și nu în ultimul rând, spre 
mândria noastră, a gălăţe-
nilor. Deși multe unităţi 

de învăţământ 
din Galaţi și din 
judeţ au parti-
cipat, la Brașov, 
la ediţia 2023 a 
Festivalului-con-

curs Boovie, vom 
face publice doar 
numele echipelor 
câștigătoare care 
ne-au trimis, pe 
adresa redacţiei, 
„probe” despre evo-

luţia lor în cadrul festivalului și 
a premiilor obţinute. Deși sunt 
la prima participare la acest 
festival concurs, echipa Școlii 
Gimnaziale Nr. 1 Șendreni s-a 
întors acasă cu un binemeritat 
premiu II, secţiunea Kids. „Feli-
citări, dragi copii! Prima parti-

cipare la Boovie 2023 ne-a adus 
rezultatele mult așteptate: Pre-
miul al II-lea, secţiunea Kids. 
Experienţa festivalului ne-a 
demonstrat că suntem o echi-
pă formidabilă și că, prin efort 
și inspiraţie, putem reuși ori-
când! Zilele acestea, la Brașov, 
ne-am bucurat de experienţe 
minunate: ateliere de scriere 
creativă, de teatru, dans și cine-
matografie, de public speaking, 
cyber security, educaţie finan-
ciară sunt doar câteva dintre 
ele. Întâlnirile cu Doina Ruști, 
Alec Blenche, Pavel Bartoș, Iu-
lia Voicu, Vlad Basarabescu, 
Titus Peride și mulţi alţii au 
fost interactive, emoţionante, 
inedite și ne-au plimbat prin 
culisele fascinante din lumea 
artei. Sub sloganul «The Book 
of new beginnings», aventura 
Boovie continuă și în 2024!”, 
este mesajul pe care profesorul 
coordonator Florina Iconaru l-a 
postat pe pagina de Facebook a 
unităţii de învăţământ.

Febra Boovie 
ne-a cuprins 
și anul acesta

După ce anul trecut a câștigat 
Premiul I la Secţiunea Boovie Kids 
a Festivalului Boovie cu un trai-
ler inspirat de romanul «Merci 
Suarez pornește într-o nouă 
cursă» de Meg Medina, echipa 
Speranţa de la Școala Gimnazi-
ală Nr. 28, condusă de doamna 
profesoară de Limba și literatu-
ra Română Daniela Marin, și-a 
propus să se ridice la înălţimea 
așteptărilor, mai ales că tema din 
acest an a concursului se anunţa 
a fi  una provocatoare: „The book 
of new beginnings”. >

Elevul  u
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al Liceului 
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Astfel, cei 11 elevi, Guţu Ioana, 
Bichescu Andrei, Cosmin Constan-
tinide, Drăgan Denis, Anton Diana, 
Dumitrescu Elena, Radu Mădălina, 
Preda Radu, Păun Rebecca, Mihai 
Robert și Ruxandra Ardean au citit 
cu mare atenţie romanul „Războ-
iul care mi-a salvat viaţa ” de Kim-
berly Brubaker Bradley, au creat 
scenariul, decorurile, costumele, 
regia și au interpretat cu talent și 
dăruire rolurile. Eforturile lor au 
dat roade, pentru că și în acest an 
au câștigat Premiul I la Secţiunea 
Boovie Junior (pentru elevii clase-
lor a șaptea și a opta) și o nomina-
lizare la Secţiunea Imagine.

”Festivalul, organizat în inima 
Brașovului, ne-a primit şi în acest 
an cu braţele deschise ca să ne per-
fecţionăm în realizarea trailerelor 
şi să nu uităm de lectură, iar ac-
tivităţile pe care organizatorii ni 
le-au oferit în aceste trei zile au 
făcut această experienţă perfec-
tă”, explică profesorul de Limba 
Română Daniela Marin, coordo-
natoarea echipei de la Şcoala Nr. 
28. Tot de la Şcoala Nr. 28, elevii 
conduși de prof. Anca Bontea au 
impresionat juriul cu prestaţiile 
deosebite din cadrul festivalului. 
„The Creators, a doua participare 
la Boovie, al doilea premiu. Și anul 
acesta, echipa The Creators, forma-

tă din elevii Crihană Sofi a, Costea 
Xenia, Florescu David, Lăcătușu 
Aron, Prisăcaru Sarah, Stan Sofi a 
și Vichi Massimo și coordonată de 
doamna profesor Anca Bontea, a 
obţinut premiul al III-lea pentru 
cartea «Strălucește», scrisă de J.J 
și Chris Grabenstein. Premiul spe-
cial oferit de Librăria Humanitas 
pentru ecranizarea cărţii «Zona 
Zero», de Alan Gratz, a fost obţinut 
de echipa The Readers (Caramaliu 
Delia, Călin Ianis, Marcu Luca, 
Nechita Luisa, Petrache Rafaela, 
Petrea Alexia și Stîngaciu Gabriel) 
coordonată tot de doamna profesor 
Bontea Anca”, se menţionează pe 
pagina de Facebook. 

Liceul „Emil Racoviţă” a fost re-
prezentat, la Brașov, de o echipă de 
11 tineri curajoși, care iubesc lectu-
ra și fi lmul și care s-au întors acasă 
cu două premii care îi onorează. 
Echipa, coordonată de profesoara 
de Limba Română Oana Ichim, pro-
mite că la anul va fi  și mai bună. „La 
cea de-a VIII-a ediţie a Festivalului 
Concurs de trailere echipa Trăiriștii 
de la gimnaziu LER, coordonată de 
doamna prof. Ichim Cristiana Oana 
(Limba Română) a obţinut, chiar de 
la prima participare, două bineme-
ritate premii: Premiul Special de 
la «Cărturești» și Premiul juriului 
pentru cea mai originală coloană 

sonoră, aceasta fi ind realizată de 
Andrei Buzescu, liderul echipei. 
Trailerul a fost conceput pe baza 
cărţii «Trandafi rii din Mexic». Mul-
ţumim Boovie pentru încrederea 
pe care ne-aţi acordat-o și pentru 
mărinimosul sprijin de a ne scrie 
propria pagină în povestea «Boovie». 
Suntem norocoși să fi m o părticică 
din această poveste. Au fost peste 
800 de participanţi, dar am răzbit 
la lumină. Bucurie!!! Mulţumiri și 
felicitări celor 11 elevi implicaţi, 
părinţilor, colegilor profesori! An-
drei Buzescu, Stănciulescu Adeli-
na, Constantinescu Răzvan, Ivaşcu 
Ambra, Mocanu Ioana, Mistreanu 
Raluca, Turcu Valentin, Popa Rareș, 
Manolache Lorena, Onișor Matei, 
Felicitări!”, este mesajul transmis 
pe pagina de Facebook a LER.Nu în 
ultimul rând trebuie menţionată 
echipa Liceului Tehnologic „Paul 
Dimo” Galaţi. „Media Team, echi-
pa liceului menţionat, coordonată 
de prof. Alexandra Moza, a obţinut 
premiul II la Festivalul Naţional de 
Film pentru liceeni Boovie pentru 
booktrailerul «Cetatea celor 1000 
de sori». Suntem mândri de ei și de 
realizările lor! Bravo, Media Team! 
Felicitări, Alexandra Moza! Liceul 
Tehnologic «Paul Dimo» este în 
elita liceelor la acest festival”, este 
mesajul apărut pe pagina de Face-

book. Aceeași echipă a adus școlii 
și Marele Premiu pentru regie. Doi 
dintre membrii echipei de la «Paul 
Dimo» au stat de vorbă cu noi și ne-
au mărturisit că în spatele acestor 
rezultate de excepţie stă munca lor 
de zi cu zi, ore întregi de pregătire, 
perseverenţă, dăruire și devota-
ment. Aceștia au adresat un mesaj 
pentru tinerele generaţii care se 
pregătesc să urmeze cursurile unui 
liceu. „Profi lul producţie media, 
de la Liceul «Paul Dimo», înseam-
nă performanţă în cinematografi e 
și fotografi e, înseamnă pasiune și 
locul unde afl i toate secretele din 
spatele și din faţa camerelor. Deși 
nu se știu prea multe despre acest 
profi l, un lucru este sigur, pasiunea 
și familia se întâlnesc și te îndrumă 
către un succes bine muncit, iar real 
vorbind, chiar dacă pe parcurs vor 
apărea greutăţi sau obstacole, trebu-
ie să ne aducem aminte de ce sun-
tem aici, să învăţăm din greșeli, 
să fi m uniţi pentru că noi sun-
tem... o familie, noi suntem 
schimbarea”, au spus la 
unison Robert Căldărea 
și Andra Mircea. Până 
în 2024, când va fi  o 
nouă ediţie Boovie, ele-
vii promit să „fabrice” un 
lungmetraj, cu care vor cuceri 
lumea. .
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Școala Nr. 28, prof. Daniela MarinȘcoala Nr. 28, prof. Daniela Marin  uu

Liceul „Paul Dimo”, prof. Alexandra MozaLiceul „Paul Dimo”, prof. Alexandra Mozauu

Școala Gimnazială  Nr.1 Șendreni, Școala Gimnazială  Nr.1 Șendreni, uu

prof. Florina Iconaruprof. Florina Iconaru

w
w

w
.v

’
Festivalul, 
organizat în 
inima Brașovului,                
ne-a primit 
şi în acest 
an cu braţele 
deschise ca să 
ne perfecţionăm 
în realizarea 
trailerelor şi să nu 
uităm de lectură, 
iar activităţile pe 
care organizatorii 
ni le-au oferit în 
aceste trei zile 
au făcut această 
experienţă 
perfectă

DANIELA MARIN,
profesoară Limba Română 
coordonatoarea echipei 
de la Şcoala Nr. 28

i
t

li
b



8 1 AUG 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

baschet
Adversarele CS Municipal în „Cupa României”

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

CSM Galaţi și-a afl at adversa-
rii pentru noul sezon al „Cupei 
României”, prima competiţie 
ofi cială la care vor participa 
baschetbaliștii gălăţeni. Astfel, 
echipa din Galaţi a avut noroc la 
tragerea la sorţi și a fost reparti-
zată în Grupa C, alături de CSM 
Focșani și CSM Tg. Mureș. Se va 
juca în sistem turneu, fi ecare cu 
fi ecare, cu partidele programate 
la Tg. Mureș, în perioada 15-17 
septembrie. În urmă cu două 

sezoane, CSM Galaţi reușea să 
participe la Final 8, iar în ediţia 

precedentă echipa antrenată de 
Florin Nini a fost eliminată din 

faza grupelor, după două eșecuri 
cu Rapid și CSM Focșani.

Celelalte cinci grupe arată 
astfel: Rapid, CSM Tg. Jiu, Argeș 
(Grupa A – Pitești), U-BT Cluj, CSM 
Oradea, Dinamo (Grupa B – Ora-
dea), SCM Timișoara, SCMU Cra-
iova, Petrolul (Grupa D – Craiova), 
CSO Voluntari, Laguna București, 
Corona Brașov (Grupa E – Brașov), 
CSU Sibiu, CSM Constanţa, CS 
Vâlcea 1924 (Constanţa).

Se vor califi ca mai departe pri-
ma clasată din fi ecare grupă, plus 
cele mai bune două echipe de pe 
locurile doi.  .

Câţi bani a făcut Oţelul 
de la primul meci 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Eșecul cu FCSB din etapa 

trecută are și efecte pozitive în 

rândul clubului gălăţean, care a 

avut parte de un profi t generos 

de pe urma vânzării de bilete.

Oţelul a înregistrat primul eșec 
din actuala ediţie a Superligii, 
scor 0-2, în faţa celor de la FCSB 
– probabil principala candidată 
la câștigarea campionatului din 
acest sezon. Nici suporterii, nici 
antrenorul Dorinel Munteanu 
n-au avut nimic de reproșat jucă-
torilor, care au luptat atât cât au 
putut în faţa unui adversar net 
superior valoric. Dar în afara fap-
tului că s-a pierdut acest meci de 
campionat, Oţelul a benefi ciat de 
un profi t generos pe seama vân-
zării biletelor la partida cu echipa 

bucureșteană. Astfel, cu preţuri 
ușor mărite în vederea acestui 
meci, coroborat cu recordul de 
asistenţă pe stadion din întreaga 
Superligă, sectorul de contabilita-
te al clubului a înregistrat încasări 
generoase. Chiar dacă cei de la club 
nu transmit date ofi ciale referitor 
la acest aspect al încasărilor din bi-
lete nici măcar membrilor socios, 
putem face o estimare prin care 
să ajungem la un număr cât mai 
aproape de adevăr. Aici ne vom 
baza pe faptul că toţi cei 12.897 de 
spectatori au intrat pe baza unui 
tichet cumpărat. Desigur, dăm de-
oparte cei circa 1000 de abonaţi pe 
care îi are clubul, dar tot rămân 
aproape 12.000 de bilete vândute.

Aproape 4 miliarde (vechi)
încasări din bilete

Cu o medie de 32,5 lei pe bilet, 
pentru cele patru categorii prin-

cipale de bilete (peluze, sector 
lateral tribuna a II-a, sector cen-
tral tribuna a II-a și tribuna I), am 
ajuns la o estimare de 390.000 lei 
(aproape 4 miliarde de lei vechi) 
pe care Oţelul i-a făcut din vân-
zarea biletelor la meciul cu FCSB. 
Cel mai ieftin bilet pentru această 
partidă a fost de 5 lei, la sectorul 
galeriei, de circa 800 de locuri, iar 
cel mai scump a fost la Tribuna 
Zero – 150 lei, unde probabil că 
nu s-au vândut mai mult de 100 
de bilete. În rest, la peluze a fost 
15 lei, la tribuna a II-a a fost 30 
sau 35 lei (în funcţie de loc), iar 
la tribuna I a fost 50 lei.

Poate că această estimare este 
mult mai generoasă decât realita-
tea, adică cei 390.000 lei să fi e de 
fapt mai puţin, în cazul în care or-
ganizarea cu vânzarea biletelor a 
fost inefi cientă și au mai intrat și 
persoane fără bilet. Dar chiar și-

așa, încasările clubului tot ar tre-
bui să se apropie de această sumă, 
dacă mai punem la socoteală vân-
zarea de produse de la magazin, 
plus cele din comercializarea bă-
uturilor răcoritoare și a celorlalte 
produse comestibile scoase la ta-
rabele de la fi ecare colţ de tribu-
nă. Astfel, transformat în euro, 
Oţelul a făcut în jur de 80.000 de 
euro de pe urma partidei cu FCSB, 
o sumă importantă ce se adaugă 
la bugetul clubului.

O astfel de reţetă fi nanciară 
de succes ar putea fi  repetată de 
gălăţeni la un alt eventual duel 
cu FCSB, ce s-ar putea contura în 
grupele „Cupei României”, cum 
s-a întâmplat și în ediţia prece-
dentă.  . foto Sportul Ilustrat

ÎNFRÂNGERE CU FCSB, DAR PROFITABILĂ  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

CAIAC CANOE. La 

”Europenele” de juniori și tineret ce 

se desfășoară în Portugalia, încă 

patru echipaje românești s-au ca-

lifi cat direct pentru fi nale. În proba 

de canoe dublu junioare 500 metri 

gălăţeanca Anamaria Chiroșcă 

(CS Şcolar) împreună cu Andreea 

Alexandrov au prins fi nala A (la 200 

și 500 metri) unde s-au clasat pe 

locul șapte.

FOTBAL. Asistentul gălă-

ţean  Florian Vișan (notat cu nota 

7) și Adrian Viorel Cojocaru (în 

cabina VAR) s-au achitat bine de 

sarcini la meciul Farul-Poli Iași. La 

Farul a evoluat și jucătorul gălăţean 

Ionuţ Vână (28 ani), dar echipa 

sa a fost învinsă, scor 1-3. Iată și 

alte rezultate din etapa a III-a a 

Superligii de fotbal: FCU Craiova – 

”U” Cluj 3-4, Rapid - FC Botoșani 

2-2, Hermannstadt – UT Arad 2-1, 

OŢELUL – FCSB 0-2 și CFR Cluj 

– CSU Craiova 1-1. Ieri-seară s-au 

disputat ultimele două jocuri: Petro-

lul – FC Voluntari și Dinamo – Sepsi 

Sf. Gheorghe. Conduce FCSB – 9 

puncte, secondată de CFR Cluj 

7p, Farul și Hermannstadt – câte 6 

puncte. OŢELUL are două puncte 

și ocupă locul 13 (1-3 golaveraj). .

Anamaria 
Chiroșcă, la 
”Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada, 
la primul 
antrenament

VOLEI. Astăzi se încheie vacanţa 

competiţională și pentru echipa multiplă 

campioană CSM Arcada Galaţi, primul 

antrenament fi ind programat după-amiază. 

Pregătirile se vor desfășura sub îndrumarea 

antrenorului secund Răzvan Tănăsescu, 

întrucât ”principalul” Sergiu Stancu este 

selecţionerul lotului naţional. Antrenamente-

le vor continua la Galaţi, până pe 18 august, 

dată când se va pleca în cantonamentul de 

la Cheile Grădiștei, care va dura 10 zile. La 

revenire, pregătirile se vor intensifi ca, întru-

cât urmează meciurile ofi ciale. Vom reveni 

cu un amplu interviu. . Gh. Arsenie

online

PRF PVL 000031
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de patru oferte 
au fost depuse în cadrul licitaţiei 
derulate de Primăria Galaţi pen-
tru achiziţia a 20 de autobuze 
electrice, cu lungimea de circa 12 
metri. Este vorba despre Solaris 
Bus & Coach, Karsan Otomotiv, 
BMC Truck & Bus și despre Aso-
cierea Amperio Energy - Yutong 

Hongkong Limited - Sinopharm 
International Hongkong Limi-
ted. Așa cum aţi mai putut afl a 
din ziarul „Viaţa liberă”, valoarea 
estimată a contractului este de 
53.854.338 de lei fără TVA, iar 
criteriul de atribuire este „cel mai 
bun raport calitate-preţ”. Finanţa-
rea este asigurată prin Planul Na-
ţional de Redresare și Rezilienţă.

Reamintim că se afl ă în deru-
lare și o licitaţie pentru achiziţia 

a 20 de autobuze nepoluante, cu 
lungimea de circa 10 metri, unde 
au depus oferte BMC Truck & Bus 
și Solaris Bus & Coach. De aseme-
nea, sunt analizate ofertele de-
puse de Astra Vagoane Călători 
și Bozankaya Otomotiv, pentru 
furnizare a zece tramvaie de 
aproximativ 18 metri, destinate 
transportului de călători.

Rămâne de văzut cât de repede 
vor fi  atribuite contractele.  .

oferte
Cine vrea să aducă alte 20 de autobuze electrice la Galaţi

’
Obiectivul este de a 

asigura prioritatea de 

intrare în intersecţiile 

semaforizate 

a tramvaielor 

ce deservesc 

transportul public 

local, obiectiv 

ce poate fi  atins 

prin dotarea cu 

echipamente 

inteligente de 

semnalizare a 

intersecţiilor

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  
GALAŢI

Semafoare inteligente   
şi trafic monitorizat 
pe strada Oţelarilor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Carosabilul străzii Oţelarilor a 

început deja să dea semne de 

oboseală, ba chiar a „sărit” pe 

ici, pe colo, dovadă gropile sau 

fracturile apărute în special 

în zona liniilor de tramvai. În 

septembrie se vor împlini zece 

ani de la fi nalizarea proiectului 

european de modernizare a 

acestei artere. Un deceniu de 

când autorităţile promit că vor 

„tempera” entuziasmul șoferilor 

vitezomani prin montarea de 

semafoare sau limitatoare de 

viteză. Vestea bună pentru 

gălăţenii care nu traversează 

strada fără să-și facă o cruce 

de „Doamne, ajută!” înainte de a 

coborî de pe trotuar este că pe 

strada Oţelarilor, și nu numai, vor 

fi  montate semafoare inteligente, 

camere de supraveghere și 

echipamente de monitorizare a 

trafi cului.

„Gălăţenilor li se pregătește o 
revoluţie (și) în trafi c: noi sensuri 
unice și extinderea semaforizării 
inteligente”, anunţam în ediţia 
din 14 noiembrie 2022 a ziarului 
„Viaţa liberă”. Un pasaj din acest 
articol era dedicat unui proiect 
de „Prioritizare a circulaţiei 
tramvaielor în municipiul Ga-
laţi” pentru care Primăria își do-
rea să obţină fi nanţare în cadrul 
Planului Naţional de Redresare și 
Rezilienţă. La recenta ședinţă a 
Consiliului Local, au primit votul 
aleșilor studiul de fezabilitate și 
costurile acestui proiect care va 
asigura prioritatea de intrare în 
intersecţiile semaforizate a tram-
vaielor. Un asemenea demers im-
plică, evident, managementul 
trafi cului și monitorizarea video 
a intersecţiilor și a trecerilor de 
pietoni.

Ce prevede 
studiul de fezabilitate

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
Primăria Galaţi a plătit 151.260 
de lei fără TVA fi rmei Urban 

Scope pentru studiul de fezabili-
tate pe care aleșii l-au aprobat.

Proiectanţii au analizat două 
scenarii și au ajuns la concluzia 
că un sistem de management 
al trafi cului cu echipamente de 
detecţie de tipul senzorilor wi-
reless și a buclelor virtuale (ca-
mere video detecţie) conduce la 
rezultate mai bune, necesitând 
costuri mai mici. Iată și lucrările 
propuse: montarea instalaţiilor 
de semaforizare inteligentă în 
intersecţiile și la trecerile de pi-
etoni nesemaforizate inteligent 
(nesemaforizate sau semafori-
zate cu instalaţii clasice); imple-
mentarea sistemului de camere 
video de monitorizare în toate in-
tersecţiile nesemaforizate inteli-
gent; implementarea sistemului 
de prioritizare a vehiculelor de 
transport public prin integrarea 
în platforma de control al trafi -
cului urban a tuturor amplasa-
mentelor incluse în proiect. Și, 
desigur, suplimentarea ariei de 
stocare a datelor pe serverele afl a-
te în Centrul de Comandă.

Lista trecerilor de pietoni 
și a intersecţiilor

În studiul de fezabilitate sunt 
nominalizate următoarele tre-
ceri de pietoni: strada Gheorghe 
Asachi – Spitalul de Copii „Sf. 
Ioan”; strada Gheorghe Asachi – 
Strada Lebedei; strada Gheorghe 
Asachi – bloc A16; strada Gheor-
ghe Asachi – strada Mihail Sado-
veanu; strada Frunzei – strada Ca-
raiman; strada Frunzei – strada 

Argeșului; strada Stadionului – 
Sala Sporturilor; strada Oţelarilor 
– Strada Costache Conachi; strada 
Oţelarilor – Bloc P; strada Oţelari-
lor – strada Incubatorului.

De asemenea, apar și trei in-
tersecţii: strada Siderurgiștilor 
– strada Gheorghe Asachi; strada 
Gheorghe Asachi – strada Pre-
lungirea Brăilei – strada Frun-
zei; strada Stadionului – strada 
Oţelarilor.

În aceste amplasamente se 
propune resistematizarea infras-
tructurii rutiere și reorganizarea 
circulaţiei, după caz. Instalarea 
setului de detecţie a vehiculelor. 
Instalarea automatelor de trafi c, 
inclusiv software, și integrarea 
în arhitectura sistemului de ma-
nagement al trafi cului existent 
sunt, de asemenea, prevăzute.

Proiectul mai cuprinde: in-
stalarea echipamentelor pentru 
managementul trafi cului (sema-
foare, dispozitive push-button, 
dispozitive acustice), instalarea 
de camere de supraveghere și 
integrarea lor în platforma de 
control al trafi cului urban. Toată 
investiţia necesită conectarea în 
sistemul de comunicaţii al siste-
mului de management adaptiv al 
trafi cului și monitorizare. Iar la 
fi nal, modifi carea sau adaptarea, 
după caz, a semnalizării statice 
orizontale și verticale.

Ce rezultate așteaptă 
autorităţile

Primul rezultat așteptat este 
creșterea siguranţei rutiere pen-

tru toţi participanţii la trafi c: con-
ducători auto, călători cu transpor-
tul public, bicicliști, pietoni. Iar 
asta înseamnă, în primul rând, 
scăderea numărului de accidente, 
posibilitatea intervenţiei rapide și 
sancţionarea în cazul nerespectă-
rii regulilor de circulaţie, dar mai 
ales scăderea timpilor de răspuns 
în cazul detectării unor evenimen-
te care perturbă siguranţa rutie-
ră sau ordinea publică în zonele 
supravegheate. De asemenea, se 
mizează pe creșterea vitezei de cir-
culaţie și fl uidizarea trafi cului, in-
clusiv pentru transportul public.

Sunt luate în calcul scăderea 
consumului de combustibil uti-
lizat pentru transportul rutier, 
reducerea poluării mediului, pre-
cum și a poluării fonice la nivelul 
întregului oraș.

Cât ar urma să coste
Potrivit proiectului aprobat, 

valoarea totală a investiţiei se ri-
dică la 7.123.936 de lei cu TVA, din 
care valoarea care ar urma să fi e 
fi nanţată prin PNRR - 6.297.363 
de lei cu TVA. Durata de realizare 
a investiţiei a fost stabilită la 30 de 
luni. Potrivit datelor publice pe 
site-ul Ministerului Dezvoltării, 
proiectul de Prioritizare a circu-
laţiei tramvaielor în municipiul 
Galaţi a fost aprobat pentru fi nan-
ţare pe Componenta C10 - Fondul 
Local – runda 2 a PNRR.

Rămâne de văzut când va fi  
semnat contractul de fi nanţare și 
când va fi  lansată licitaţia pentru 
punerea în operă a lucrărilor.  .

STUDIU DE FEZABILITATE ȘI COSTURI APROBATE . PROIECT
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O femeie a născut pe 
trotuar, în faţa spitalului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, trimite un control la 

Spitalul Municipal Urziceni, unde 

o femeie a născut pe trotuar, 

pentru că nu ar fi  fost primită 

în spital. Imaginile cu femeia 

afl ată în travaliu și care naște pe 

trotuar ajutată de un echipaj de 

la Ambulanţă s-au viralizat. 

Se pare că femeia, care este sur-
do-mută, nu ar fi  fost primită în 
spital, spun martorii, citaţi de Medi-
afax. Cel care fi lmează spune: „Spi-
talul din Urziceni, fraţilor! Naștere 
în curtea spitalului! (...) Spitalul din 
Urziceni, oameni buni, spital din 
România”. La un moment dat, se 
aude plânsul bebelușului, iar mem-
brii echipajului de la Ambulanţă 
strigă: „Gata! Bravo!”.

Reprezentanţii spitalului spun 
că femeia era deja întinsă pe jos și 
se afl a în travaliu, astfel că nu a mai 
fost timp să se ajungă cu ea în spital. 
Acesta ar fi  fost motivul pentru care 
echipajul de la Ambulanţă a asistat 
nașterea.

Poliţia a deschis o anchetă în 
acest caz. De asemenea, după ce 
a văzut imaginile, ministrul Să-
nătăţii, Alexandru Rafi la trimite 
Inspecţia Sanitară la Urziceni.

„Am văzut imaginile. În mo-
mentul de faţă, Inspecţia Sanita-
ră de Stat încearcă să reconstituie 
exact întreaga situaţie și vă vom 
pune toate informaţiile pe care le 
avem la dispoziţie precum și mă-
surile care au fost luate în cazul în 
care ele se impun”, a spus ministrul 
Alexandru Rafi la.

„Este inacceptabil că la Spita-
lul Municipal din Urziceni, afl at 
în subordinea Primăriei din oraș, 
s-a întâmplat un eveniment de o 
gravitate deosebită, deoarece o fe-
meie gravidă nu a fost asistată și 
supravegheată de personalul spi-
talului și a născut în spaţiul exte-
rior Compartimentului de Primiri 
Urgenţe. În jurul orei 5, o femeie 
în vârstă de 24 de ani, gravidă, 
mamă a altor 2 copii, s-a prezen-
tat la Compartimentul de Primiri 
Urgenţe al Spitalului Municipal Ur-
ziceni. Cu toate că în spital există 
o Secţie de Obstetrică-Ginecologie 
cu compartiment de Neonatolo-
gie, spitalul nu a putut asigura 
gardă specializată, însă a existat 

un medic chirurg care trebuia să 
coordoneze acordarea asistenţei 
medicale. Invocând lipsa medicu-
lui de gardă specializat, personalul 
din CPU a contactat Serviciul de Ur-
genţă 112, care a trimis o mașină 
afl ată în imediata apropiere. Din 
primele informaţii, se pare că pa-
cienta nu a fost consultată, supra-
vegheată și însoţită până la mașina 
Ambulanţei, ceea ce a determinat 
declanșarea nașterii în spaţiul ex-
terior al clădirii, unde a primit în-
grijiri de la echipajul Ambulanţei”, 
se arată în reacţia ofi cială a Minis-
terului Sănătăţii.

Sursa citată precizează faptul 
că în momentul de faţă, copilul și 
mama sunt în stare bună și sunt 

internaţi la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Slobozia.

„Inspecţia Sanitară de Stat s-a 
deplasat la faţa locului pentru con-
trol și pentru aplicarea măsurilor 
necesare conform legislaţiei în vi-
goare. În cursul după-amiezii este 
programată o videoconferinţă a 
ministrului Sănătăţii cu toate Di-
recţiile de Sănătate Publică jude-
ţene și a municipiului București, 
pentru a revizui și a aduce din 
nou în atenţia autorităţilor locale 
care au în subordine spitale, res-
ponsabilitatea care le revine în 
asigurarea asistenţei medicale și 
protejării sănătăţii cetăţenilor din 
comunităţile pe care le conduc”, 
adaugă ministerul. .

RAFILA TRIMITE CONTROLUL LA URZICENI  .  REACŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu sus-
ţine că a găsit aproape şase mili-
arde de lei pentru buget, identifi -
când „zeci de măsuri” prin care să 

reducă la maximum cheltuielile 
statului, dar și prin actualizarea 
redevenţelor cu rata infl aţiei. În 
plus, 6 miliarde ar urma să vină 
după eliminarea unor excepţii 
fi scale, însă nu precizează exact 
care.

 Ciolacu nu precizează punct 
cu punct care sunt „zecile de mă-
suri”, menţionând, dincolo de eli-
minarea celor 200.000 de posturi 
bugetare neocupate, tăierea unor 
sporuri nejustifi cate, comasări și 
desfi inţări de instituţii, reducerea 
numărului de funcţii de conduce-
re în sistemul public și plafonarea 
indemnizaţiilor de conducere la 
societăţile de stat.

 „În plus, introducem un sis-
tem mai clar de monitorizare a 
indicatorilor de performanţă pen-
tru autorităţile de stat în scopul 
favorizării proiectelor și investiţi-
ilor care chiar fac diferenţa. Vom 
forţa procesul de descentralizare 
a unor decizii, mai ales pentru 
a construi un cadru legal pen-

tru consorţii sau parteneriate de 
achiziţii centralizate. Doar așa 
vor exista economii importante 
și constante, pe termen lung, la 
bugetul de stat. În același timp, 
resursele naturale, afl ate în pro-
prietatea statului, nu vor mai fi  
concesionate la preţuri ridicole: 
de aceea, primul pas este actuali-
zarea tuturor redevenţelor cu rata 
infl aţiei!”, a mai arătat Ciolacu.

 Înţelegerea din Coaliţie a fost 
confi rmată, tot pe Facebook, și de 
președintele PNL, Nicolae Ciucă. 
Însă nici acesta nu precizează în 
ce constă eliminarea unor ex-
cepţii fi scale. De facilităţi fi scale 
benefi ciază în prezent cei care lu-
crează în industria IT, agricultură 
și construcţii. ,

măsuri
Acord în coaliţie pentru reducerea cheltuielilor statului

A doua              
anchetă penală 
la spitalul                   
din Urziceni

DECES. Poliţiştii din Ialomiţa au 

deschis luni o anchetă, după ce un bărbat 

de 32 de ani a murit acasă, după ce fusese 

recent consultat şi tratat la Spitalul Municipal 

din Urziceni. „Din verifi cările efectuate a 

reieşit că pacientul s-ar fi  prezentat în cursul 

nopţii trecute, la o unitate medicală din 

municipiul Urziceni, unde a primit îngrijiri 

medicale, ulterior, revenind la domiciliu, 

unde a decedat”, a transmis Poliţia. Poliţiştii 

fac cercetări pentru ucidere din culpă şi 

neglijenţă în serviciu. Tot luni, o femeie a 

născut pe trotuarul din faţa aceleiași unităţi 

medicale. . Cristinel Luca

 VIZITE INOPINATE 

ÎN AZILELE 

PENTRU 

VÂRSTNICI
PROPUNERE. Centrul 

de Resurse Juridice, organizaţia 

care a semnalat cele mai multe 

dintre cazurile de azile în care 

persoanele erau ţinute în condiţii 

improprii, a transmis Guvernului 

o adresă cu principalele acţiuni 

pe care le consideră necesare. 

Organizaţia cere o structură de 

criză pentru gestionarea acestor 

cazuri şi crede că este necesară 

modifi carea Codului penal, 

relatează news.ro. Organizaţia 

subliniază ”importanţa vizitelor 

inopinate de monitorizare 

– realizate prin intermediul 

organizaţiilor neguvernamentale 

de apărare a drepturilor omului 

(watchdog)”. De asemenea, 

solicită dispunerea de către 

premier a organizării unei structuri 

de criză, formată din reprezentanţi 

ai Ministerului Muncii, Ministerului 

Sănătăţii, Ministerului Afacerilor 

Interne, Ministerului Familiei, 

Ministerului Justiţiei, Ministerului 

Public şi ai societăţii civile, 

(eventual şi) reprezentanţi din 

mediul universitar, academic. 

Premierul Marcel Ciolacu a 

anunţat că guvernul va veni cu 

o ordonanţă de urgenţă până 

pe 31 august care să schimbe 

sistemul de control şi autorizare 

privind centrele de îngrijire şi 

asistenţă socială. Liderul PSD 

a adăugat că insistă în legătură 

cu desfi inţarea  cel puţin a unei 

instituţii din interiorul Ministerului 

Muncii care ”nu a ştiut să acopere 

ca şi control, fi ind o verigă în plus 

folosită de cineva pentru a scoate 

nişte profi turi, nu de a proteja 

persoanele”. Şeful Executivului 

a mai precizat că, în opinia sa, 

anchetele demarate de către 

DIICOT şi DNA privind ororile din 

azilele pentru bătrâni vor dezvălui 

nu doar abuzuri şi torturi, cât şi 

morţi cauzate de rele tratamente.  

. Cristinel Luca 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Franţa, acuzată că pregăteşte 
o intervenţie armată în Niger
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Junta militară care l-a 

răsturnat de la putere 

săptămâna trecută pe 

preşedintele Nigerului, 

Mohamed Bazoum, a acuzat 

luni Franţa că pregăteşte o 

intervenţie armată pentru 

readucerea acestuia la putere, 

transmit AFP și Agerpres.

Într-un comunicat difuzat 
luni de televiziunea naţională, 
puciştii afi rmă că „pe linia sa de 
conduită, în sensul identifi cării 
de căi şi mijloace pentru o inter-
venţie militară în Niger, Franţa 
- cu complicitatea unor nigerieni - 
a ţinut o şedinţă la statul-major al 
Gărzii Naţionale din Niger, pen-

tru a obţine autorizaţiile politice 
şi militare necesare”.

Colonelul Amadou Abdrama-
ne, membru al noii conduceri 
militare din Niger, citat de Re-
uters, a afi rmat tot luni că gu-
vernul răsturnat de la putere a 
autorizat Franţa să atace sediul 
preşedinţiei de la Niamey pentru 
a-l elibera pe Bazoum. Ofi ţerul a 
precizat chiar că autorizaţia este 
semnată de ministrul de Externe 
al Nigerului, Hassoumi Massou-
dou, în calitate de premier. Reu-
ters nu a reuşit să ia legătura cu 
Massoudou pentru a obţine un 
comentariu.

Franţa, fosta putere colonială 
din Niger, a condamnat lovitu-
ra de stat şi a cerut reinstalarea 
preşedintelui ales democratic 
în 2021, însă nu şi-a declarat in-

tenţia de a interveni. Duminică 
însă, după ce mii de nigerieni au 
demonstrat în faţa ambasadei 
Franţei de la Niamey în sprijinul 
puciştilor, preşedintele francez 
Emmanuel Macron a avertizat că 
„nu va tolera niciun atac asupra 
Franţei şi a intereselor sale” şi că 
Parisul va reacţiona „imediat şi 
ferm” într-un astfel de caz, potri-
vit Hotnews.

Într-un alt comunicat, mili-
tarii care au preluat puterea în 
Niger au acuzat „serviciile de 
securitate” ale unei puteri occi-
dentale neprecizate că au folo-
sit duminică gaze lacrimogene 
împotriva manifestanţilor din 
capitală, dintre care şase au fost 
răniţi şi spitalizaţi. AFP relatează 
că înainte de a fi  alungaţi de gaze, 
unii demonstranţi încercaseră să 

pătrundă în clădirea Ambasadei 
Franţei.

Puciştii au avertizat deja că 
orice încercare a unor forţe stră-
ine de a-l elibera pe Bazoum ar 
duce la vărsări de sânge şi haos.

Liderii din Comunitatea Eco-
nomică a Statelor din Africa de 
Vest (ECOWAS), reuniţi duminică 
în Nigeria, le-au transmis un ul-
timatum militarilor din Niger să 
restabilească ordinea constituţi-
onală în termen de o săptămână. 
Conducătorii africani partici-
panţi la întrunirea de la Abuja nu 
au exclus o intervenţie în forţă.

Nigerul a fost până acum un 
partener strategic al Franţei în 
lupta împotriva jihadiştilor. Pe 
teritoriul ţării africane se afl ă în 
prezent circa 1.500 de militari 
francezi.  .

PUCIȘTII REACŢIONEAZĂ LA PRESIUNILE INTERNAŢIONALE  . JUNTĂ

ŞOIGU ANUNŢĂ 

INTENSIFICAREA 

ATACURILOR 

ASUPRA UCRAINEI
LOVITURI. Moscova 

a intensifi cat loviturile asupra 

infrastructurii militare ucrainene ca 

răspuns la atacurile asupra teritoriului 

controlat de Rusia, a declarat luni 

ministrul rus al Apărării, Serghei 

Şoigu, citat de Interfax şi TASS. 

„Pe fondul eşecului aşa-numitei 

contraofensive, regimul de la Kiev, 

sprijinit de sponsorii occidentali, 

s-a concentrat pe desfăşurarea de 

atacuri teroriste asupra infrastructurii 

civile din oraşele şi localităţile 

din Federaţia Rusă“, a declarat 

ministrul. El a precizat că, în acest 

context, intensitatea loviturilor 

ruse asupra instalaţiilor militare 

ucrainene, inclusiv asupra celor care 

asigură „aceste atacuri teroriste“, 

a fost crescută de mai multe ori, 

potrivit news.ro. Armata rusă a luat 

măsuri suplimentare pentru a spori 

protecţia împotriva atacurilor din aer 

şi de pe mare comise de Ucraina 

asupra oraşelor ruseşti, mărind 

numărul loviturilor asupra instalaţiilor 

militare inamice, a declarat Serghei 

Şoigu. El a vorbit despre eşecul 

contraofensivei Kievului şi spune 

că din această cauză Ucraina se 

concentrează acum pe efectuarea 

de atacuri teroriste asupra 

infrastructurii civile ruse. Potrivit lui 

Şoigu, Kievul a pierdut peste 20.000 

de oameni şi 2.200 de arme. „O 

tentativă pe scară largă a forţelor 

ucrainene de a străpunge apărarea 

noastră a fost zădărnicită în direcţia 

Orehovski. Numai pe 26 şi 27 

iulie, Kievul a pierdut peste 400 de 

oameni, 31 de tancuri, inclusiv trei 

tancuri germane Leopard şi două 

franceze, şi 32 de vehicule blindate 

de luptă în apropierea aşezării 

Rabotino”, susţine Şoigu.  . C.L.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Italia a luat o decizie „impro-
vizată și atroce” când a hotărât 
să se alăture în urmă cu 4 ani 
Inițiativei Centura și Drumul (BRI) 
a Chinei, a declarat ministrul ita-
lian al Apărării, Guido Crosetto, 
citat de Reuters. Italia s-a înscris 
în programul BRI sub un guvern 
anterior, devenind astfel singura 
țară occidentală majoră care a 
făcut un asemenea pas. Crosetto 
face parte dintr-o administrație 
care încearcă acum să denunțe 
înțelegerea.

BRI își propune să conecteze 
China de restul Asiei, Europa și 
Africa prin investiții de anvergu-
ră în proiecte de infrastructură ca 

parte a unui nou „Drum al Mătă-
sii”. Însă criticii proiectului afi r-
mă că acesta este o unealtă prin 
care China își extinde infl uența 
geopolitică și îndatorează țările 
din lumea a treia.

„Decizia de a ne alătura (nou-
lui) «Drum al Mătăsii» a fost un 
act improvizat și atroce” care a 
crescut exporturile Chinei către 
Italia, fără a avea același efect 
în privința exporturilor italiene 
către țara asiatică, a declarat du-
minică Crosetto într-un interviu 
publicat de ziarul Corriere della 
Sera. „Problema este astăzi: cum 
să dăm înapoi fără să deteriorăm 

relațiile. Fiindcă este adevărat 
că China este un concurent, dar 
este de asemenea și un partener”, 
a adăugat el.

Premierul italian Giorgia 
Meloni a declarat, joia trecută, 
după o întâlnire la Casa Albă cu 
președintele Joe Biden, că guver-
nul ei încă dezbate în privința 
retragerii din BRI, ea anunțând 
totodată că se va deplasa la Beijing 
în viitorul apropiat. „Vom lua o 
decizie înaintea lunii decem-
brie”, a declarat Meloni într-un 
interviu acordat Fox News și pe 
care televiziunea americană l-a 
difuzat duminică.  .

„atroce”
Italia regretă asocierea cu noul „Drum al Mătăsii”

Două „super-
Luni”, 
în august

ASTRONOMIE. Persoanele pasio-

nate de fenomenul de Lună plină vor avea parte 

de două „super-Luni“ în august, relatează DPA. 

Luna se va afl a în cel mai apropiat punct faţă 

de Pământ marţi şi din nou în noaptea de 30-31 

august. Ambele Luni pline vor putea fi  observa-

te la aproape aceeaşi dimensiune, potrivit unui 

grup de astronomi amatori din Germania. Spec-

tacolul dublu este posibil deoarece ciclul dintre 

două Luni pline este de 29,5 zile, iar august are 

31 de zile. Două Luni pline într-o lună calenda-

ristică reprezintă un fenomen rar, a doua fi ind 

denumită în multe ţări „Lună albastră“ - urmă-

toarea va fi  abia la 31 mai 2026.  . C.L.
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 MATRIMONIALE  

 • Domn 48 ani, fără vicii, caut 

doamnă ptr. prietenie, căsătorie. 

0749303440. (281008) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Firmă autorizată executăm lucrări 

de construcţii şi fi nisaje cu alpinişti 

utilitari şi schelă. Tel. 0741630986, 

0756818564. (280886) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, glafuri, 

fi nisaje. 0749647036 (280986) 

• Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(281010)

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr.543 

din 03.07.1981, pe numele Mohorea 

Laurenţia pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Eternitatea”, parcela 

89, rândul 11,locul 19, suprafaţa 

3,75mp. Se declară nul. (280993) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8543 din 30.11.2010, pe numele 

Vesa Brîndușa-Ionelia, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Sfântul 

Lazăr”, sola Z6, parcela 4, rândul 2, 

locul 12. Se declara nul. (280994) 

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Idoudi Ayoub. Se declară 

nulă. (281004) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.4671/1945 din 15.01.1991 pe nu-

mele Craiu Toma 2/8; Cârjău C.Nicu 

2/8; Fătulescu Maria 1/8; Grigoraş 

Anastasia 3/8 pentru locul de în-

humare din cimitirul „Eternitatea”, 

parcela 65, randul 2, locul 8A, su-

prafaţa 4,00mp. Se declară nul. 

(281005) 

 DIVERSE  

 • Unitatea administrativ- teritoria-

lă COMUNA SCHELA, din judeţul 

Galaţi anunţă publicarea documen-

telor tehnice ale cadastrului pentru 

sectoarele cadastrale 36, 37, 50, 51, 

începând cu data de 08.08.2023, 

pentru o perioadă de 60 de zile, 

la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

SCHELA, conform art.14 alin. (1) și 

(2) din Legea cadastrului și publi-

cităţii imobiliare nr. 7/1996 republi-

cată cu modifi cările și completările 

ulterioare. Cererile de rectifi care ale 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând garsonieră 30 mii euro, 

Tig.1, Str. Saturn, bl.I6, et.2, uti-

lată şi mobilată. Tel: 0747481044 

(280980) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere bloc 

U5 Faleză cu vedere la Dunăre. 

Apartamentul este utilat și mobilat 

lux. Preţ 115000 €. (639) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. Relaţii la tel. 

0740578203, 0757574595 (280926) 

 • Vând casă zonă centrală în ve-

cinătatea L.V.A. Tel. 0752370609. 

(280956) 

 • Vând casă, comuna Folteşti, jud. 

Galaţi. Tel. 0755388580. (280960) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 decomandate şi apar-

tament una cameră. 0747770228. 

(281007) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280685) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(280887) 

 • SC angajează șofer cat.B -distri-

buţie. Tel.: 0749223352 (280888) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280890) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (280891) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(280894) 

 • Angajez inginer tehnolog panifi -

caţie, muncitor necalifi cat, vânză-

toare. Tel. 0751883913. (280898) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964. 

(280914) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, instalatori tehnic-sani-

tari şi gaze, muncitori necalifi caţi. 

0752167964 (280915) 

 • SC angajează inginer cu expe-

rienţă în instalaţii. 0752167964 

(280916) 

 • SC angajează modelatori co-

vrigi şi patiseri. Tel. 0758690119 

(280918) 

 • Brutărie angajează şoferi, co-

cători, patiseri, modelatori pâine, 

modelatori covrigi. Tel. 0743419753 

(280920) 

 • Angajăm electricieni, sudori și 

lăcătuș mecanic. Relaţii la tel. 

0746045589 (280931) 

 • SC Combavipor SA angajează: 

şef parc auto cu competenţe de 

operator transport rutier marfă 

(RR), ambalatori (femei), încăr-

cări- descărcări (bărbaţi), electri-

cian. 0755055273, 0752235635; 

e-mail resurse. umane.gl@

gmail. com. Adresa: Str. Stefan cel 

Mare nr9, Galaţi. (280948) 

 • Asociaţie de Proprietari an-

gajăm administrator asociaţie. 

Tel.0751384519. (280950) 

 • SC angajează electricieni navali, 

electricieni tablouri electrice, lăcă-

tuşi. Oferim şi cerem seriozitate! 

Tel. 0236449665. (280953) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţiu comercial din Pechea. Telefon: 

0751.150.239 (280978) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR, SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (280981) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0744614636 (280989) 

 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 

PROCESAT LEGUME IN FABRICA 

PERIOADA NEDETERMINATA 

0747886773 (280995) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul mimin 3.500 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (280998) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu motivant. Nr. pers.contact: 

0735510561. (281006) 

 • Angajăm izolatori și lăcătuși 

pentru domeniul naval. 0753312010 

(603) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

documentelor tehnice vor putea fi  

depuse la sediul Primăriei și pe site-

ul Agenţiei Naţionale de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară. (280988) 

 • BERBECI ION-VASILE cu domici-

liul în Jud. Galaţi, Oraș Tg.Bujor, str. 

Trei Stejari, nr.27, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare de către APM Galaţi, 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediu-

lui pentru proiectul: „SCHIMBARE 

PARŢIALĂ DE DESTINAŢIE DIN 

LOCUINŢA D+P+1E+M ÎN SPAŢIU 

ALIMENTAŢIE PUBLICĂ ŞI SPAŢIU 

CAZARE”, propus a fi  realizat în 

Jud. Galaţi, Oraș Tg.Bujor, str.Trei 

Stejari, nr.27. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11Siret, nr.2 Galati, în zilele 

de luni- joi între orele: 08:30– 16:00 

şi vineri între orele 08:30– 13:30 şi 

la următoarea adresă: http://apm-

gl.anpm.ro-reglemetări-acordul 

de mediu-proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a APM Galaţi, prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro (280996) 

 • “MUNICIPIUL GALATI anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii so-

licitarii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „ Modernizare 

Cimitir Eternitatea-lucrari edilitare”, 

propus a fi  amplasat in mun. Galati, 

Bdul. George Cosbuc, nr. 253, ju-

detul Galati. lnformatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati, apmgl.anpm.

ro,_ sectiunea Reglementari – 

Acordul de mediu- - Documentatii 

procedura EIA si EA - Memorii de 

prezentare 2023 si la sediul titula-

rului- Primaria municipiului Galati , 

str. Domneasca nr. 54. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa de 

mail.offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009” (280997) 

 • Zona Ireg primesc în gazdă, 

condiţii deosebite. 0767459061. 

(281000) 

 • SC OPŢIONAL SRL Iaşi, titular 

al planului” Realizarea unei noi 

capacităţi de producere a energiei 

electrice din surse regenerabile de 

energie solară”, cu amplasamentul 

în Fileşti- Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

in vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str.Regiment 11 Siret 

nr.2 şi la adresa titularului, Galaţi, 

str. Tecuci nr.161 zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30- 13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (281002) 

• INFORMARE. În conformita-

te cu prevederile Legii Apelor nr. 

107/1996, cu modifi cările și com-

pletările ulterioare, COMUNA 

CUCA, JUDEŢUL GALAŢI, cu se-

diul în Sat Cuca, Comuna Cuca, 

Judeţul Galaţi, Str. Prof. Dr. Dinu 

Cezar, nr. 119 intenţionează să so-

licite de la A.N. „Apele Române” 

Administraţia Bazinală de Apă Prut 

Bârlad, SGA Galaţi, aviz de gospo-

dărire a apelor, pentru realizarea 

lucrărilor „Extinderea reţelei de ca-

nalizare pe teritoriul comunei Cuca, 

judeţul Galaţi”. Această investiţie 

este nouă. Persoanele care doresc 

să obţină informaţii suplimentare 

cu privire la solicitarea avizului de 

gospodărire a apelor, pot contacta 

solicitantul de aviz la adresa men-

ţionată. Persoanele care doresc 

să transmită observaţii, sugestii și 

recomandări se pot adresa solici-

tantului după data de 31.07.2023. 

(281009)

 DECESE  

 • Regretăm trecerea în nefi inţă 

a distinsei noastre vecine, 

doamna PLEŞU GABRIELA, 

şi ne rugăm ca Bunul Dumnezeu 

să o aibă în grija Lui şi să 

aline durerea familiei îndoliate. 

Locatarii blocului 9G, Galaţi. 

(280992) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 10 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a dragii noastre 

POROVA (MARIAN) ZENOVIA, 

mamă, bunică şi soră 

minunată, ce va rămâne 

în sufl etele noastre. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! Fam. 

Marian Sorin şi Cosmin, fam. 

Ene Dumitru. (280999) 

 • S-au scurs 40 zile de tristeţe 

și dor de când draga noastră, 

AURICA NICA 

ne-a părăsit. Comemorarea va 

avea loc joi, 3 august, ora 9.30 

la Cimitirul „Eternitatea“. 

Dumnezeu să-i dea odihnă 

veșnică. Familia (637) 

ASSFALTI ROADS ACM SRL din Galati angajeaza

PERSONAL CALIFICAT SI NECALIFICAT
in domeniul lucrarilor de constructie a drumurilor: 

Depunere CV-uri si relatii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0754 278 632

OFERIM: 

Maistru constructii de drumuri;• 

Dulgher;• 

Fierar betonist;• 

Operator utilaje•  (buldoexcavator, 

cilindru compactor, excavator):

Sofer profesionist/autobetoniere;• 

Sudor;• 

Asfaltator• ;

Zidar• ;

Finisor terasamente• ;

Muncitori necalificati•  la intre-

ti nerea de drumuri, sosele, 

poduri si baraje cu experienta 

in domeniu.

Pachet salarial atractiv;• 

Echipament de protectie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigura transport.• 

PRF MP 003424

PRF PVL 000022
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:51 am

apune

58:36 pm

Timişoara

32 1717

Cluj

29 1717

Bucureşti

32 1818

Galaţi

30 1919

Constanţa

29 1919

Braşov

27 1515

Londra

23 1717

Paris

24 1818

Madrid

37 2121 Roma

34 2121

Chişinău

29 1818

cronologieologie

august

1

1473  u Atestarea documentară a 
localităţii Zalău.
1793  u Intră în vigoare, în Franţa, 
pentru prima oară în lume, sistemul 
metric.
1819  u Se naşte HERMAN 
MELVILLE (m. 1891), scriitor 
american.
1831  u A fost dat în folosinţă „noul“ 
Pod al Londrei, care traversează 
râul Tamisa [283 m lungime, 15 m 
lăţime].
1874  u Intră în exploatare calea 
ferată Iaşi - Ungheni [construită 
de antreprenorul român Grigore 
Heliad].
1895  u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, I. Valerian (m.1980), poet, 
prozator.
1915  u Se naşte GELLU NAUM (m. 
2001), poet, prozator, autor de 
literatură pentru copii, traducător.
1922  u Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAM BELL 
(n. 1847), inventator britanic. A 
inventat [şi patentat, la 7 martie 
1876, la Boston] telefonul. Din 1870, 
a trăit în America.
1930  u Se naşte GEORGE SOROS, om 
de afaceri, întemeietorul Fundaţiei 
pentru o Societate Deschisă.
1936  u Încetează din viaţă LOUIS 
BLERIOT (n. 1872), aviator şi 
constructor francez. A traversat, 
pentru prima dată, într-un avion, 
Canalul Mânecii, la 25 iulie 1909.
1937  u Se inaugurează, la Galaţi, 
Palatul Telefoanelor [pe strada 
Lahovari].
1945  u Se naşte TUDOR 
GHEORGHE, cântăreţ, compozitor, 
actor.
1952  u Se naşte HORAŢIU 
MĂLĂELE, actor de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii.
1979  u Se naşte, la Galaţi, SIMONA 
SOARE,  pictoriţă.
1989  u Încetează din viaţă MIHAIL 
MEIU (n. 1938, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi), sculptor.
2014 u Încetează din viaţă SZOBI 
CSEH (n. 1942), cascador, actor, 
regizor.

 Între 1 și 3 august 1977 a avut loc o grevă a mineri-
lor din Valea Jiului, cu 35.000 de participanţi. Minerii 
erau nemulţumiţi de condiţiile dure de muncă, de lipsa 
zilelor de odihnă, penalităţile din salariu pentru neres-
pectarea normelor, aprovizionarea precară cu alimente 
a zonei, însă principalul motiv al revoltei era prelungirea 
limitei de pensionare a minerilor cu doi ani, stipulată 
într-o nouă lege (nr. 3/1977) emisă de autorităţile vremii, 
neţinându-se seama de durata mică de viaţă a munci-
torilor din subteran, măcinaţi de boli profesionale și 
ameninţaţi tot timpul de accidente.

În jur de 35.000 de mineri din Lupeni au decis, în 
seara zilei de 1 august 1977, să întrerupă lucrul. Li s-au 
alăturat imediat ortaci din localităţile apropiate: Uri-
cani, Paroșeni, Aninoasa, Petrila.

Liderii minerilor au întocmit o listă cu 17 revendicări. 
Acestea au fost prezentate echipei de negociatori trimise 
de autorităţile de la București, alcătuită din Ilie Verdeţ - 
vicepreședinte al Consiliului de Miniștri – el însuși fi ind 
miner, și Gheorghe Pană, ambii membrii CPEx.

Promisiunile acestora nu i-au convins pe greviști, 
care i-au huiduit și i-au ameninţat pe cei doi, cerând ca 
Nicolae Ceaușescu să vină în Valea Jiului și să garanteze 
personal satisfacerea revendicărilor.

Nicolae Ceaușescu a sosit la Petroșani pe 3 august, 
”în vizită de lucru”, promiţând satisfacerea integrală 
și imediată a revendicărilor minerilor. În lunile și anii 
următori s-au declanșat treptat și sistematic acţiuni de 
represiune împotriva minerilor, în special a liderilor lor, 
Dobrei și Jurcă.

Greva minerilor din Valea Jiului este considerată a fi  
”cea mai mare acţiune revendicativă organizată a mun-
citorilor de la instaurarea comunismului în România”. 
, V. Guruianu

loto 5/40
14 36 17 8 9 30

super noroc 204914

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 53.822,40 228.902,40

II (5/6) REPORT 26.911,20 114.451,20

III (4/6) 53 507,75 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 370.264,80 

joker

plus noroc 868900

17 26 23 4 41 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 259.457,61 9.276.259,68

II (5/5) 1 97.414,07 -

III (4/5+J) 1 56.098,94 -

IV (4/5) 38 738,14 -

V (3/5+J) 47 745,99 -

VI (3/5) 1.683 54,16 -

VII (2/5+J) 720 58,43 -

VIII (1/5+J) 3.603 36,97 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 9.759.353,97 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
31 27 6 19 35 29

noroc 8784402

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 589.905,12 5.125.116,00

II (5/6) 5 39.327,00 -

III (4/6) 501 392,48 -

IV (3/6) 9.163 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.793.276,08 

30 IULIE 2023

30 IULIE 2023

30 IULIE 2023

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  în mare parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 30 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 19 grade Celsius. 

Sunt 17 la sută șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 3 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 756 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 68 la 

sută.  . surse online

meteo 1 august România & Europa 

Greva 
minerilor din 
Valea Jiului

 V.G.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală a 
plasticianului Victor Ceban.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

“ALEGORII” - expoziţie colectivă de Iulia-Diana 
Grecu, Cornelia-Luminiţa Nicolau, Mihai-Emanuel 
Răileanu şi Adrian Vasile. 
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
“D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară “Aripi româneşti”; Expoziţiile: 
“Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc”, 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, “100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 

“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti) - Expoziţia “Personalităţi 

iveştene”.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 

românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Fauna 
Galaţiului”, “Universul mineralelor şi cristalelor”, 
“Culoare în lumea animală”, “Viperele din 
România”, “Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

istorie recentă



14 1 AUG 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să-ţi suni prietenii, să 

fi i cel care ia iniţiativa pentru o 

ieșire sau o întâlnire de grup.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment bun pentru 

sfera carierei, de aceea fi i cu 

ochii în patru.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fii sincer cu tine, cu ceilalţi, 

alege simplitatea, fi i autentic și 

vei avea doar de câștigat azi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi te vei concentra pe 

discuţiile avute faţă în faţă sau 

la telefon cu anumite persoane-

cheie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dai dovadă de concentrare, de 

seriozitate și corectitudine, mai 

ales în lucrul cu hârtiile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este esenţial să fi i tu mulţumit cu 

tine și abia apoi să te gândești la 

felul în care ești perceput.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să te focusezi 

mai mult și pe sfera sănătăţii, 

să adopţi unele obiceiuri mai 

sănătoase.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Primești propuneri sau oferte, pe 

care ar fi  bine să le calculezi și 

analizezi cât mai minuţios. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii creativ, folosește-ţi 

imaginaţia, abilităţile artistice. 

Azi ești mai romantic, mai 

sentimental.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Lasă-i pe cei din jur să observe 

ce fel de persoană ești. Fii mai 

prietenos, mai deschis.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Evită disputele de orice fel, mai 

ales dacă este vorba despre cei 

din familia extinsă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să-ţi faci planuri 

legate de o călătorie, de o 

escapadă, evenimente sociale.

horoscop
1 august

fi lmul zilei
MARŢI, 1 AUGUST 

remember
Coca Farago (1913-1974)

Poetă, prozatoare și autoare 
dramatică, Coca Farago s-a 
născut, cu prenumele Ana-
Virginia, pe data de 1 august 
1913 la Craiova, fi ind fi ica 
cunoscutei poete Elena Farago. 
A urmat studiile liceale și de 
artă dramatică la Conservatorul 
”Cornetti”, la Craiova.

Coca Farago a jucat pe 
scenele teatrelor din Craiova și 
Cernăuţi, iar în perioada 1945-
1946 a lucrat ca pictor scenograf 
la Teatrul din Craiova și la 
Teatrul Poporului din București.

Coca Farago a debutat cu 
poezia ”Primăvara” în ”Viaţa 
literară”, în anul 1928, iar 
editorial, în anul 1935 cu piesa 
”Întâmplarea” – o piesă într-un 
act jucată la Teatrul din Cluj.

Au urmat ”Sunt fata lui Ion 
Gheorghe Antim”, ”Vulturul 
albastru”, ”Poeme pentru 
singurătate” și a lăsat în 
manuscris mai multe piese de 
teatru – unele scrise în limba 
franceză.

A colaborat la diferite 
publicaţii periodice ale vremii, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 13 CM 

70 CM 

134 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

140 CM

115 CM 

95 CM

- 2 cm

- 2 cm

0 cm

OMUL NOSTRU DIN PANAMA 
PRO CINEMA. ora 20,30, acţiune, thriller, 2001, SUA

  Cu: Pierce Brosnan, Geoffrey Rush u

Titlu original: The Tailor of Panama  u

Spionul britanic fãrã scrupule Andy Osnard a fost trimis în Panama pentru a fi 
pedepsit, însã el are o armã secretã, Harry Pendel  un fost şmecher din periferia 
londonezã care şi-a luat identitatea unui croitor celebru pentru oamenii bogaţi 
şi puternici ai acestei ţări.  

07:00 3 ceasuri bune

09:53 Live stadion

10:00 Campionatul Mondial            

de fotbal feminin, 2023

12:35 Istorii incredibile

13:05 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Frânghia şi pistolul

Franta, Italia, Western
22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:40 Câştigă România!

00:35 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care 

(redifuzare)

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Apasă pedala!

Franta, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -              

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Teo Show

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

08:30 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
11:05 Minari

SUA, Dramă
13:05 Este minunat!

Comedie, Dramă
14:45 Pe platourile de fi lmare

15:15 Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

16:55 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Invitaţie în iad

SUA, Horror, Thriller
23:45 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, Acţiune
01:20 Jocul cheilor

Spania, Comedie

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Atelier de sănătate

11:00 Teleshopping

11:30 Cum vă merge?

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 @RTE&FAPTE

21:30 Biografi i necesare

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 O promisiune (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 1 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 august

precum ”Bilete de papagal”, 
”Familia”, ”Junimea română” 
etc.

A încetat din viaţă la 1 
septembrie 1974. . V.G.
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rebus
Un interpret: Aurelian Temişan

ORIZONTAL: 1) … 2) „E groasă…” – „Copilăria…” 3) … - Intrare în u

bloc! 4) Date la credit! – Prime pentru artişti! – „ Cine…?” 5) Ger… în 

Groenlanda! – Olabisi Technical University-Nigeria (siglă). 6) Refrenul 

greieraşului lăutar – „Hai…”. 7) „Chica…” – Prima femei din cosmos. 

8) Lac sărat în Asia – „…, da’ buni, cu siguranţă” (cu Fuego). 9) „Sunt…” 

– Bun la adunare. 10) A lansa o provocare – „… mă uit la ea”.

VERTICAL: 1) Pete! – Grup de populaţie străină într-un teritoriu unitar. u

2) Colindător costumat cu vicleimul – Distanţat pe rând. 3) Suport 

la călărie – Ţigancă din Spania. 4) Targă pentru cărat cărămizi pe 

schelă – Sclav spartan. 5) Şeful ospătarilor de altădată – Merg la dans! 

– Sunt în travaliu! 6) Holdă de cereale – Mustrare scrisă. 7) Nimicul 

familiei – American Transplant Congress (siglă). 8) Ram golit! – Păsări 

din familia piţigoiului. 9) Uniao dos Estudantes Brasileiros  (siglă) 

– Început de aversă! – Scaun gol! 10) Floarea olandezilor – Uscatul 

deşertului. 

Dicţionar: ARAL. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Semne...bune

Alarmat

Dau aer 
la corp

...

...

Pasăre 
amatoare 

de in
Căzut în 
centru!

Caiet...
dublu!

Sub formă 
de trapez

Teici pentru 
căţei!

Luaţi 
cu bani

Tunde 
de botez

Ocupaţii

Amestec 
de zahăr 
cu nuci

Ieșite din 
spital!

E...pe hartă

Maici...la 
mănăstire!

Trași pe 
dreapta

Sportiv de 
culoare

A-și lua 
partea

Nu au de 
nici unele

Legat la 
gură

...

Nat-ul 
încurcat!

Trecătoare 
în România

Alungă 
pisica

Calc!

Unică!

Gravidă 
la ţară

Început 
glumeţ!

Durerea 
din sufl et

Cei ce iau 
de toate

Trasul cu 
motocicleta

Cusătură 
de 

îmbinare

Ceai!

Nedrepte 
din fi re

Taină!
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8 4 9 1 7 6 5 2 3

3 7 6 9 4 1 8 5 2

1 9 8 2 6 5 4 3 7

4 2 5 7 8 3 9 6 1

glume
VASILE GHICA 

1
Mă întreb, ce făceau părinţii 
mei când se plictiseau și 
nu exista internet… Mi-am 
întrebat cei 18 fraţi, dar nici ei 
nu știu… 2

Iubita mea nu folosește borș! 
La sfârșit doar aruncă o 
privire și ciorba s-a acrit! 

reţeta zilei
Cannelloni 
cu carne de pui

INGREDIENTE. O pungă paste cannelloni, 

200 g carne de pui tocată, o ceapă, 250 ml suc de 

roșii, 4-6 felii, mozzarella, o lingură ulei, sare, piper, 

verdeaţă, după gust.

PREPARARE. Ceapa tocată mărunt se 

călește în ulei și se presară cu sare. După ce s-a 

înmuiat, se adaugă carnea și se lasă până ce îi 

schimbă culoarea și scade bine. Se potrivește de 

sare, piper și verdeaţă, după gust. Se fi erb 5 minute 

pastele cannelloni, se scurg și se umplu cu ames-

tec de carne. Se toarnă sucul de roșii într-un vas de 

cuptor și se așază pastele. Se acoperă cu felii de 

brânză și se lasă 20 de minute la cuptor.  . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Şi-am zis verde 
micșunele/ 
Am crescut 
în solărele”

u Imn. „Cine stă pe câmp în 
soare/ Cât este vara de mare/ Și pe 
ploaie și pe ger/ Ăla-i fermier!”.... 
„Ăăăă, poftim?!”, m-am trezit 
vorbind cu televizorul. Butonam 
printre canale duminică seară 
când, pe Antena Stars, mi-au 
ajuns la urechi versurile de mai 
sus, cântate pe ritmuri populare. 
Brusc, m-am simțit ca la „Cântarea 
României” post-Revoluționară. „Și 
eu tot fermier sunt/ Opt pogoane 
de pământ/ Și-am inima cât un 
munte/ Că sunt om de frunte”, 
vine peste mine refren. Îmi răsuna 
în minte confesiunea făcută de 
un culegător de folclor autentic: 
când cuvântul „dor” a primit 
rima „tractor” s-a dus pe Apa 
Sâmbetei autenticitatea muzicii 
populare și-a început folclorul de 
modă nouă: „Foaie verde dor cu 
dor/ Trece badea c-un tractor”. Dar 
să revin la fermierul cu care am 
început. Shazam-ul s-a predat când 
l-am întrebat cine cântă. Aveam 
să descopăr, grație YouTube, că 
este „Imnul fermierilor”, lansat 
în 2022 de artistul Daniel Trifu. 
Care are în repertoriu și „Imnul 
Legumicultorilor”, care zice-
așa: „Și-am zis verde micșunele/ 
Am crescut în solărele/ Roșioara 
mi-a fost soră/ Și cu ea m-am 
prins în horă”. Mda. În loc de 
concluzie personală, o să închei 
cu niște versuri din „Melodia 
agricultorilor” a lui Alex de la 
Caracal, sugerată tot de sfântul 
YouTube: „Nu mai e ce-a fost 
odată/ Țăran cu palma crăpatăăă/ 
C-astăzi s-a emancipat,/ Stă la birou 
parfumat, măăi!/ Și fără bătăi de 
cap/ Seamănă și discuie (sic!)/ De 
urlă tractoarele”. Pam-pam! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Câtă dreptate are...“
Orizontal: u CANDDESTEPT, DPROSTULFAU, N, NT, ETC, CL, AI, ACRI, 
SEF, CRUTA, ESAPA, AAA, ZANATEC, SM, MIC, DUDE, NRSA, IT, CEP, 
IUI, ACUT, SE, ZERALUTPETP, AHERALUTSOR.

Dezlegarea jocului de ieri: „Într-o dungă!“
Orizontal: u

D, L, C, POLITIC, RANITA, M, RUTINAT, CARARUI, TA, TAPIR, CER, RUTA, IFA, A, RAND, 
APT, SAC, ICS, RE, TIP, UITAT, COR, STERSE, RENTA, IAR.

(Afl aţi titlurile a zece melodii îndrăgite)
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ŞASE POMPE 

ALE ANIF GALAŢI, 

ÎNLOCUITE
INVESTIŢII. Pentru o parte 

dintre utilajele folosite la pomparea 

apei în irigaţii a venit momentul 

„pensionării“, după cum se exprimă 

chiar directorul general al fi lialei 

teritoriale Galaţi a Agenţiei Naţionale 

de Îmbunătăţiri Funciare, Sorin Adrian 

Pîrvu.  > pag. 04

VIZITE INOPINATE 

ÎN AZILELE PENTRU 

VÂRSTNICI  
PROPUNERE. Centrul de 

Resurse Juridice, organizaţia care a 

semnalat cele mai multe dintre cazurile 

de azile în care persoanele erau 

ţinute în condiţii improprii, a transmis 

Guvernului o adresă cu principalele 

acţiuni pe care le consideră necesare. 

> pag. 10

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

31 marţi

31 iulie - 5 august 2023 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 31 iulie - 5 august 2023

31
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ÎNTRE 1 ŞI 14 AUGUST 2023  , PROGRAM

Procesiunea Icoanei 
Maicii Domnului 
de la Adam 

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În Eparhia Dunării de Jos 
a devenit deja o tradiţie 
ca, în toată perioada 
postului Adormirii Maicii 
Domnului, cu binecuvântarea 
Înaltpreasfi nţitului Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, să se organizeze o 
procesiune cu Icoana făcătoare 
de minuni a Maicii Domnului 
de la Mănăstirea Adam, în 
majoritatea parohiilor din 
protopopiatele judeţului Galaţi 
şi în municipiul Brăila.

În acest an, peste 150 de paro-
hii din cele cinci protopopiate ale 
județului Galați şi Biserica ”Sfi nţii 

Arhangheli” din municipiul Brăila 
se pregătesc  să primească acest 
odor de mare preț al Eparhiei Du-
nării de Jos.

Icoana va fi  prezentă în peri-
oada 1 - 3 august a.c. în proto-
popiatul Târgu Bujor, după care, 
în perioada 3 - 7 august a.c., va 
ajunge în protopopiatul Galați.

Vineri, 4 august, icoana va 
ajunge în Parohia „Sf. Trei Ie-
rarhi” din municipiul Galaţi (între 
orele 18³º - 20³º) şi „Sf. Împăraţi” 
din municipiul Galaţi începând cu 
ora 20³º, unde va rămâne peste 
noapte în biserica parohială cu 
săvârşirea Sfi ntei Liturghii.

Sâmbătă, 5 august, icoana va 
fi  în municipiul Galați la parohiile 
„Sf. Filofteia” (între orele 6⁰⁰ - 7³º), 
”Înălţarea Domnului” (între orele 

7³º - 9⁰⁰), „Sf. Cruce” (între orele 
9⁰⁰ - 11⁰⁰), „Sf. Daniil Sihastrul şi 
Ioan Iacob Hozevitul” (între orele 
11⁰⁰ -13⁰⁰), „Sf. Dumitru” (între ore-
le 13⁰⁰ - 15⁰⁰), „Sf. Ilie” (între orele 
15⁰⁰ - 16⁰⁰), „Sf. Ştefan cel Mare” 
(între orele 16⁰⁰ - 17⁰⁰), și „Mavro-
mol”, (între orele 17⁰⁰ - 19⁰⁰). 

La ora 19⁰⁰, icoana, însoţită 
de preoţi şi credincioşi, va porni 
în pelerinaj de la biserica ”Ma-
vromol” către biserica „Precista”, 
unde va rămâne peste noapte în 
biserica parohială cu săvârşirea 
Sfi ntei Liturghii.

Duminică, 6 august, icoana va 
fi  tot în municipiul Galați la paro-
hiile ”Nașterea Maicii Domnului” 
(între orele 7,00 - 8,00), Capela 
Seminarului Teologic ”Sf. Andrei” 
(între orele 8⁰⁰ - 9⁰⁰), ”Vovidenia” 

(între orele 9⁰⁰ - 10⁰⁰), Catedrala 
Arhiepiscopală (între orele 10⁰⁰ 
- 11⁰⁰), „Schimbarea la Faţă” (în-
tre orele 11⁰⁰ - 12⁰⁰), parohia „Sf. 
Vasile cel Mare” (între orele 12⁰⁰ - 
14⁰⁰), ”Sf. Brâncoveni”, (între ore-
le 14⁰⁰ - 15³º), „Sf. Atanasie Pate-
larie” (între orele 15³º - 17⁰⁰) şi „Sf. 
Ana” (între orele 17³º - 19⁰⁰). 

De la Parohia ”Sf. Ana” din 
municipiul Galaţi, icoana va fi  
preluată la ora 19,00 de Protoie-
ria Brăila şi aşezată spre închi-
nare la Parohia ”Sf. Arhangheli” 
din centrul municipiului Brăila, 
unde va rămâne peste noapte în 
biserica parohială cu slujbă de 
Priveghere şi Sfânta Liturghie. 

Programul complet al proce-
siunii poate fi  consultat pe site-ul 
nostru. .
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